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1. Wstęp 

Ewaluacja i zasady jej prowadzenia w LGD wynikają z wytycznych nr 5/3/2017 i 10/1/2022  

Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Planowane cele, metody i narzędzia ewaluacyjne mieszczą 

się w zakresie wytyczonym przez Podręcznik Monitoringu i Ewaluacji Lokalnych Strategii 

Rozwoju z marca 2017 roku. Niemniej potrzeba ewaluacji wynika również z samego procesu 

realizacji Strategii oraz konieczności ciągłej dbałości o utrzymanie wysokiej jakości 

podejmowanych interwencji. 

Zmiany społeczne i gospodarcze sprawiają, że konieczna jest analiza Strategii pod kątem jej 

aktualności, ale także sprawności i efektywności jej dotychczasowej realizacji oraz 

użyteczności podejmowanych działań i przyjmowanych rozwiązań. Rzetelne ocenienie 

Strategii na tym etapie wdrażania wymaga nie tylko przyjrzenia się uzyskanym efektom, ale 

także samemu procesowi, aby można było zidentyfikować elementy wymagające poprawy. 

Uzyskane wyniki zostaną uwzględnione przez LGD w kolejnym okresie programowania 2023-

2027. 

Niniejszy raport jest zwieńczeniem ewaluacji prowadzonej w LGD pomiędzy kwietniem, a 

grudniem 2022 roku. Jednak dane wykorzystane w raporcie pochodzą z różnych okresów od 

rozpoczęcia realizacji strategii w 2016 roku do 31 grudnia 2021.  Oprócz danych z 

monitoringu prowadzonego systematycznie przez organy LGD, w planach komunikacji 

określone są konkretne działania mające na celu pozyskiwanie informacji oraz dzielenie się 

nimi z interesariuszami i ze społecznością. Działania te, szczególnie polegające na 

ankietowaniu odpowiednich grup respondentów, prowadzone były przez LGD 

systematycznie, według harmonogramu zapisanego w planie komunikacji.  

Większość procesu zbierania danych potrzebnych do ewaluacji spoczywa na pracownikach 

Lokalnej Grupy Działania. Bez nich, ich systematycznej pracy i zaangażowania nie udałoby się 

zgromadzić materiału do napisania niniejszego dokumentu. Podziękowania należą się nie 

tylko Panu Prezesowi, pracownikom, i członkom Zarządu ale także zaangażowanym w 

wywiady członkom Rady, uczestnikom spotkań grupowych, wnioskodawcom i 

beneficjentom. Nie można zapomnieć również o szeregowych członkach Stowarzyszenia, 

sympatykach oraz wszystkich respondentach, którzy rzetelnie wypełniali ankiety.  
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2. Streszczenie najważniejszych wyników badania 

 

 Na terenie Lokalnej Grupy Działania „Mroga” w 2021 roku mieszkało 649 osób mniej 

niż w roku 2015. Najwięcej osób od roku 2015 ubyło w gminie Jeżów, a przybyło w 

gminie wiejskiej Brzeziny.  

 Średnio 59,4% ludności obszaru LGD „Mroga” jest w wieku produkcyjnym. Liczba ta 

jest niższa o 2,5%, jeżeli porównamy dane z 2015 roku. Gmina Jeżów ma najwyższy 

odsetek osób w wieku produkcyjnym, gmina miejska Brzeziny i Koluszki mają 

najniższy.  

 Od roku 2015 na terenie należącym do LGD wzrosła liczba osób w wieku senioralnym. 

Jest to wzrost średnio dla gmin o 19%. Najszybsze tempo starzenia ludności 

odnotowano w gminie miejskiej Brzeziny, wzrost o 31% od roku 2015.. Najwolniej 

starzeje się gmina Jeżów, wzrost ludności powyżej 65 roku życia tylko o 8%. 

 Na terenie gmin należących do Stowarzyszenia „Mroga” w latach 2015- 2020 

znacząco zmniejszyła się liczba osób korzystających z środowiskowej pomocy 

społecznej, średnio dla gmin o 39%.   

 W 2021 roku na terenie gmin działało średnio 37 organizacji na 10 tyś. mieszkańców. 

Jest to wzrost liczby organizacji o 38% od roku 2015.  

 W ostatnich latach znacząco zmniejszyła się liczba osób zarejestrowanych jako 

bezrobotne. Od 2015 roku średnio dla gmin należących do Lokalnej Grupy Działania 

„Mroga”  jest to spadek o 43%, na poziomie całego województwa o 45%.  

 Najwięcej pozytywnych wskazań otrzymały działania gmin w obszarach  związanych z 

funkcjonowaniem lokalnych urzędów, niskim poziomem hałasu w miejscu 

zamieszkania, czy dostęp do terenów zielonych.. Najmniej pozytywnych głosów 

dostały obszary związane z dostępem atrakcyjnych miejsc pracy, czy transport 

zbiorowy..  

 Większość osób, które uczestniczyły w badaniu pozytywnie oceniają funkcjonowanie 

Lokalnej Grupy Działania „Mroga”. Bardzo dobrze te działania ocenia 43% 

mieszkańców, dobrze  38%,  

 Mieszańcy gmin w większości dobrze oceniają funkcjonowanie Biura LGD. Najwyżej 

oceniają możliwość umówienia się na spotkanie z pracownikiem Biura i zawartość 

strony internetowej, uzyskania wielu informacji drogą telefoniczną.  

 Równocześnie pracownicy Biura postrzegani są jako osoby miłe i uprzejme, z 

zaangażowaniem wykonujący swoje obowiązki, posiadający odpowiednią wiedzę do 

wykonywanej pracy.   

 Zdaniem 66% respondentów nabory wniosków ogłaszane przez LGD „Mroga” 

odpowiadały na potrzeby mieszkańców  i w większości lub idealnie wpisywały się w 

ich  potrzeby. Jednocześnie grupa 13% badanych odpowiedziała, że często mijały się z 

tymi potrzebami. 

 Wśród większości osób badanych panuje zgoda co do sensowności i efektywności 

wykorzystania środków finansowych podczas wdrażania LSR. Tak odpowiadało 69% 
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mieszkańców obszarów należących do LGD. Według 15% ankietowanych nie zostały 

one wydane z korzyścią dla mieszkańców. 

 Połowa respondentów z terenów należących do Lokalnej Grupy Działania „Mroga” 

odpowiedziało, że LGD, powinna podejmować jakieś dodatkowe działania 

wykraczające poza działania LSR, aby rozwiązywać problemy społeczne mieszkańców. 

Według 42% LGD powinna ograniczyć się do założeń LSR. 
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3. Opis przedmiotu badania uwzględniający cele i zakres ewaluacji. 

 

3.1. Cel główny i cele szczegółowe badania 

Celem głównym badania jest przeprowadzenie ewaluacji zewnętrznej funkcjonowania 

Lokalnej Grupy Działania oraz realizacji Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez 

Społeczność.  

Cele szczegółowe: 

 Wypełnienie obowiązku przeprowadzenia ewaluacji zewnętrznej (zgodnie z 

Wytycznymi 5/3/2017 i 10/1/2022  MRiRW). 

 Uzyskanie użytecznych informacji na temat wdrożenia LSR. 

 Opracowanie rekomendacji oraz planu ich wdrożenia. 

 Wykorzystanie wyników badań społecznych we wstępnej konceptualizacji kolejnej 

LSR 

 

3.2. Zakres  przedmiotowy badania 

Realizacja LSR: stopień realizacji celów i wskaźników, stopień realizacji wybranych operacji, 

wykorzystania budżetu, jakość stosowanych kryteriów wyboru operacji i procedur, 

oddziaływanie realizacji LSR na rozwój lokalny, bariery realizacji LSR, jakość procesu 

partycypacji, operacji i procedur. 

Działalność biura: efektywność pracy biura i organów LGD, ocena przebiegu konkursów, 

ocena sposobu przepływu informacji, efektywność promocji i aktywizacji lokalnej 

społeczności, innowacyjność, proces rozwoju pracowników, efektywność animacji i 

doradztwa, ochrona danych osobowych, jakość procesu archiwizacji i monitoringu. 

Funkcjonowanie partnerstwa: jakość podejmowanych uchwał, skuteczność nadzoru nad 

biurem LGD, jakość reakcji na zmieniające się warunki, umiejętność współpracy i atmosfera 

pracy, skuteczność działań strategicznych, jakość współpracy regionalnej i ponadregionalnej, 

jakość relacji z otoczeniem i promocji. 

 

3.3. Kryteria ewaluacyjne 

Kryteria ewaluacyjne stosowane w badaniach to: skuteczności bezpośrednio pozwalająca 

ocenić, na ile efektywne są działania w zakresie osiągania celów określonych w dokumentach 

programowych oraz jak skuteczna jest działalność biura LGD. Z kryterium skuteczności 

powiązane jest również kryterium użyteczności, które rozumiane jest, jako kryterium 

pozwalające ocenić stopień zaspokojenia istotnych potrzeb grup docelowych lub 

przyczynienia się do rozwiązania problemów, niezależnie od tego, czy były one 
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zasygnalizowane przez cele interwencji. Zastosowane będzie także kryterium trwałości. 

Trwałość – w przypadku tego badania – pozwoli ocenić, w jakim stopniu pozytywne efekty 

zrealizowanych interwencji (na poziomie celów) mogą trwać po zakończeniu finansowania 

zewnętrznego, a także czy możliwe jest utrzymanie się wpływu tych projektów na proces 

rozwoju społeczności lokalnej w dłuższym okresie. 

 

3.4. Pytania badawcze 

Zgodnie z wytycznymi nr 5/3/2017 i 10/1/2022  Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

opracowane zostały odpowiedzi na poniższe pytania badawcze zgrupowane w kategorie 

analityczne: 

Ocena wpływu na główny cel LSR (jeśli inny niż obszary poniżej)  

 Jaki jest stopień osiągnięcia celu głównego i przypisanych do niego wskaźników LSR?  

Ocena wpływu na kapitał społeczny  

 Jaki jest wpływ LSR na kapitał społeczny, w tym w szczególności na aktywność 

społeczną, zaangażowanie w sprawy lokalne?  

 W jaki sposób należałoby wspierać rozwój kapitału społecznego w przyszłości?  

Przedsiębiorczość  

 W jakim stopniu realizacja LSR przyczyniła się do rozwoju przedsiębiorczości?  

 Czy i w jaki sposób wspieranie przedsiębiorczości w ramach kolejnych edycji LSR jest 

wskazane?  

Turystyka i dziedzictwo kulturowe  

 W jakim stopniu LSR przyczyniła się do budowania lokalnego potencjału w zakresie 

turystyki i dziedzictwa kulturowego?  

 W jakich kierunkach należy wspierać rozwój lokalnego potencjału turystycznego?  

Grupy defaworyzowane  

 Czy w LSR właściwie zdefiniowano grupy defaworyzowane oraz czy realizowane w 

ramach LSR działania odpowiadały na potrzeby tych grup?  

 Jaki był wpływ LSR na poziom ubóstwa i wykluczenia społecznego?  

 Jakie działania należy podejmować w skali lokalnej na rzecz ograniczania ubóstwa i 

wykluczenia społecznego?  

Innowacyjność  

 W jakim stopniu projekty realizowane w ramach LSR były innowacyjne?  

 Jakie można wyróżnić typy innowacji powstałych w ramach LSR?  

Projekty współpracy  
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 Jaka była skuteczność i efekty działania wdrażania projektów współpracy?  

 Jaką formę i zakres powinny przyjmować projekty współpracy w przyszłości?  

Ocena funkcjonowania LGD  

 Czy sposób działania partnerów w ramach LGD pozwalał na efektywną i skuteczną 

realizację LSR?  

 Jaka jest skuteczność i efektywność działań biura LGD (animacyjnych, informacyjno-

promocyjnych, doradczych)?  

 Jakie zmiany należy wprowadzić w działaniach LGD by skuteczniej realizowała LSR?  

Ocena procesu wdrażania  

 Czy realizacja finansowa i rzeczowa LSR odbywała się zgodnie z planem?  

 Czy procedury naboru, wyboru i realizacji projektów były wystarczająco przejrzyste i 

przyjazne dla beneficjentów?  

 Czy kryteria pozwalały na wybór najlepszych projektów (spójnych z celami LSR)?  

 Czy przyjęty system wskaźników pozwalał na zebranie wystarczających informacji o 

procesie realizacji LSR i jej rezultatach?  

Wartość dodana podejścia LEADER 

 Czy działalność LGD wpływa na poprawę komunikacji pomiędzy różnymi aktorami, 

budowanie powiązań między nimi i sieciowanie?  

 Czy stworzony dzięki wsparciu w ramach LSR potencjał rozwojowy jest w dostateczny 

sposób wykorzystywany i promowany?  

 Czy projekty realizowane w ramach LSR są spójne ze zidentyfikowanym potencjałem 

rozwojowym obszaru objętego LSR i czy te projekty przyczyniają się do jego 

wzmocnienia?  

 Czy przeprowadzone w ramach LSR inwestycje są komplementarne względem siebie 

lub względem wiodącego projektu/tematu określonego w LSR? 

Dodatkowe pytania badawcze: 

 Jak układała się współpraca z Samorządem Województwa? 

 Jaka jest jakość i znaczenie funkcjonowania wojewódzkiej sieci LGD? 
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4. Opis metodologii wraz z opisem sposobu realizacji badania 

 

Przeprowadzenie badania wymagało zebrania informacji pochodzących z szeregu 

rozproszonych źródeł, dokonania ich analizy, a następnie wypracowania rekomendacji na 

poziomie eksperckim. Implikuje to konieczność zastosowania w badaniu szerokiego 

instrumentarium metod i technik badawczych, dzięki którym możliwe było zgromadzenie 

kompletnego i wiarygodnego materiału badawczego dotyczącego efektów realizacji LSR. W 

związku z powyższym, zaplanowano realizację badania z wykorzystaniem koncepcji 

triangulacji metodologicznej.  

Triangulacja to zróżnicowanie źródeł danych, metod badawczych i perspektyw badawczych, 

dzięki któremu możliwe jest zgromadzenie wszechstronnego materiału badawczego i 

poddanie go kompleksowej analizie i ocenie. Triangulacja została zastosowana odnośnie do: 

 źródeł danych: przeanalizowane zostały zarówno dokumenty zastane różnego typu, 

jak i dane pochodzące ze wcześniejszych badań; zostały one uzupełnione danymi 

pierwotnymi; 

 metod badawczych: łączenie różnych metod badawczych w badaniu tych samych 

zagadnień, co pozwoliło na uchwycenie różnych aspektów badanego przedmiotu; 

podejście to pozwoliło też wykorzystać mocne strony każdej metody przy wzajemnej 

ograniczeniu ich słabości; 

 perspektyw badawczych: ewaluacja została przeprowadzona przez pracowników 

biura LGD oraz przez zewnętrznych doświadczonych badaczy, co pozwoliło uzyskać 

bogatszy i bardziej wiarygodny obraz badanych zagadnień.  

Poza tym zastosowany został partycypacyjny model badania, którego ideą jest jak 

najszersze zaangażowanie społeczności, zarówno na etapie przygotowania badania, 

jego realizacji, jak i wnioskowania i rekomendacji. 

W odniesieniu do zakresu przedmiotowego i podmiotowego badania niezbędne było 

zastosowanie holistycznego podejścia do metod i technik badawczych. W każdym z 

zamierzeń badawczych: realizacji strategii, działaniu LGD oraz funkcjonowaniu biura 

zastosowane zostały cztery metody lub techniki badawcze: 

Badanie źródeł zastanych (desk research) 

To metoda zbierania, analizy i interpretacji danych wytworzonych niezależnie od działań 

badawczych prowadzonych w czasie ewaluacji. Często nazywa się ją analizą danych 

wtórnych. Dane te można podzielić na wewnętrzne i zewnętrzne. Pierwsze z nich znaleźć 

można w dokumentacji własnej instytucji. Nie zawsze odpowiadają bezpośrednio na pytania 

badawcze ale w znaczącym zakresie pozwalają na poznanie kontekstu funkcjonowania LGD.   

Z kolei dane zewnętrzne, dane wtórne to efekty działalności innych instytucji w dziedzinie 

pozyskiwania informacji. Dzięki rozwojowi Internetu dostęp do tych zasobów jest obecnie 



   

10 

 

niezwykle łatwy i trudności należy szukać nie w ilości danych, ale ich segregacji. Potrzebne 

informacje można pozyskiwać od instytucji państwowych powołanych do zbierania 

informacji. Serwis internetowy GUS zawiera nieprzebrane ilości danych o funkcjonowaniu 

gospodarki, instytucji, firm i organizacji. Bank Danych Lokalnych, który jest największym w 

Polsce uporządkowanym zbiorem informacji o sytuacji społeczno-gospodarczej, 

demograficznej, społecznej oraz stanie środowiska, opisującym województwa, powiaty oraz 

gminy jako podmioty systemu organizacji społecznej i administracyjnej państwa, a także 

regiony i podregiony stanowiące elementy nomenklatury jednostek terytorialnych. Jednakże 

w wielu przypadkach dane ze źródeł zastanych są niewystarczające, zbyt powierzchowne, 

zbyt ogólne lub nieaktualne, by na nich poprzestać, dlatego zwykle potrzebne są działania dla 

pozyskania danych pierwotnych. 

Źródła danych zastanych wykorzystywanych w ewaluacji LGD 

 dane statystyczne 

 dane urzędowe 

 dane gromadzone na portalach społecznościowych 

 dane zastane w Lokalnej Grupie Działania 

 dane ankiet doradztwa i ankiet oceny szkolenia 

 dane realizacji planu komunikacji 

 dane z ankiet zadowolenia mieszkańców, rozpoznawalności LGD i funkcjonowania 

LGD systematycznie gromadzone przez biuro LGD  

Ankiety metodą CAWI 

Najpopularniejszą metodą pozyskiwania danych pierwotnych są badania kwestionariuszowe. 

Polegają one na zadawaniu pytań pojedynczym osobom, ale w perspektywie zainteresowań 

znajdują się zagregowane dane ogólne dla wszystkich badanych. Pierwszym etapem tego 

typu badań jest sformułowanie pytań. Proces ten polega na postawieniu pytań ogólnych, 

zazwyczaj na etapie konceptualizacji badań. Z nich z kolei wyprowadzamy pytania 

szczegółowe. Odbywa się to poprzez identyfikację wskaźników, które będą nas informować o 

występowaniu i nasileniu zjawiska. W przypadku ewaluacji zewnętrznej prowadzonej 

zgodnie z wytycznymi MRiRW nr 5/3/2017 i 10/1/2022 zakres pytań został wstępnie 

określony w załącznikach do podręcznika ewaluacji. Niemniej z uwagi na pewne 

niedociągnięcia dokumentu część pytań została poprawiona i zmodyfikowana. Ponadto jak 

wskazano we wstępie Podręcznika ma on charakter pomocniczy nie obowiązkowy w 

stosunku do Wytycznych MRiRW.  

Badania ankietowe były prowadzone techniką CAWI (Computer Assisted Web Interview). To 

badanie ankietowe przeprowadzane w Internecie. Opracowane narzędzie badawcze 

(kwestionariusz ankiety) wprowadzane jest do komputera w formie umożliwiającej 

wypełnienie ankiety na stronie internetowej użytkownika. Badania tego typu są stosunkowo 

tanie, nie wymagają również zaangażowania wielu realizatorów. Współczesne narzędzia 
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umożliwiają tworzenie skomplikowanych i atrakcyjnych ankiet. Można dopasować je w 

wymiarze graficznym i estetycznym. Dobór próby jest możliwy dwiema metodami. Ankietę 

można wysłać pod określone adresy mailowe, co w pewnym stopniu jest odpowiednikiem 

ankiety pocztowej wraz z jej zaletami i wadami. Innym sposobem jest zamieszczenie jej na 

stronie internetowej lub jako „wyskakujące okienko”. Metoda ta uniemożliwia kontrolę nad 

doborem próby, który jest faktycznie doborem przypadkowym, dodatkowo obarczonym 

błędem struktury społecznej i demograficznej użytkowników Internetu. 

W badaniach ewaluacyjnych zastosowano obydwie techniki w zależności od badanych grup.  

 Grupa nr 1: wnioskodawcy i beneficjenci. 

Z tego względu, że dostępne są dane kontaktowe do tych osób możliwe było wykorzystanie 

aplikacji wysyłającej unikalne linki do ankiety internetowej na zdefiniowane wcześniej adresy 

mailowe. W tym przypadku nie obliczano minimalnej liczebności próby gdyż traktowano to 

badanie jako masowe, z założeniem przebadania całej populacji.  

Łącznie przebadano 22 osoby.  

 Grupa nr 2: mieszkańcy obszaru LSR. 

Pozyskanie opinii reprezentatywnej grupy mieszkańców nie jest możliwe w ramach zasobów, 

którymi dysponuje Zleceniodawca, dlatego opracowano procedurę zbliżoną do takiej, która 

pozwoli na identyfikację podglądów i opinii mieszkańców poszczególnych gmin wchodzących 

w skład Partnerstwa.  

Linki do ankiet zostały rozesłane (przy wsparciu pracowników Biura LGD) do gmin 

partnerskich z prośbą o wstawienie linku na stronę internetową gminy. Dzięki temu 

zabiegowi pozyskane zostały dane z poszczególnych gmin odpowiadających obszarowi LSR.  

Łącznie przeprowadzono 56 ankiet.  

 

Wywiady pogłębione (IDI i TDI) 

To technika badań jakościowych, w której badacz prowadzi rozmowę z respondentem. Nie 

jest to jednak zwykła rozmowa, ale opiera się ona na przygotowanym wcześniej scenariuszu. 

Dokument ten nie musi zawierać konkretnych pytań, lecz wytyczne, jakie tematy rozmowy 

należy podjąć. Wywiad ma strukturę swobodną, mniejsze znaczenie ma kolejność 

zadawanych pytań a większe uzyskanie określonych informacji. Tematy są eksplorowane 

bardzo dogłębnie, prowadzący wywiad dopytuje i stara się zrozumieć, nie tylko fakty, ale 

motywy zachowania badanego. Zasadniczą rolę w badaniu odgrywają umiejętności i 

doświadczenie osoby prowadzącej wywiad. Ponieważ wywiady pogłębione są rozmową sam 

na sam z respondentem, prowadzący musi zdobyć jego zaufanie, by uzyskać czasami bardzo 

osobiste informacje. Wywiady indywidualne stosuje się gdy zachodzi potrzeba eksploracji 
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pola zainteresowań, przygotowania do konstruowania narzędzi jakościowych lub do 

interpretacji trudnych do wyjaśnienia wyników badań ilościowych. Wywiady prowadzone 

były metodą TDI (telefoniczny wywiad pogłębiony) przede wszystkim ze względu na 

oczekiwania respondentów oraz krótki czas na realizację tego zadania.  

Wywiady prowadzono z następującymi osobami: 

 2 wywiady z członkami Rady 

 3 wywiady z wnioskodawcami realizującymi projekty 

 3 wywiady z wnioskodawcami, których projekty nie są realizowane 

 Wywiad z Prezesem Zarządu 

 Wywiady z przedstawicielami gmin (po 1 z gminy) 
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5. Opis wyników badania wraz z ich interpretacją. 

5.1. Charakterystyka obszaru objętego Lokalną Strategią Rozwoju 

Na terenie Lokalnej Grupy Działania „Mroga” w 2021 roku mieszkało 649 osób mniej niż w 

roku 2015. Najwięcej osób od roku 2015 ubyło w gminie Jeżów, a przybyło w gminie wiejskiej 

Brzeziny. Zarówno na poziomie województwa, jak i gmin wchodzących w skład LGD, średnia  

liczba ludności spadła o ok. 3%. 

Tabela 1. Ludność ogółem 

Nazwa gminy Rok 2015  Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018  Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 

ŁÓDZKIE 2493603 2485323 2476315 2466322 2454779 2437970 2416902 
Brzeziny (gmina 
miejska) 12542 12514 12534 12547 12501 12365 12326 
Brzeziny (gmina 
wiejska) 5616 5649 5672 5732 5783 5853 5866 

Koluszki 23636 23609 23639 23662 23368 23293 23257 

Jeżów 3464 3459 3437 3403 3375 3328 3308 

Rogowo 6929 6899 6871 6865 6828 6802 6781 

Suma 52187 52130 52153 52209 51855 51641 51538 

Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych (dostęp: 30.09.2022) 

 

Na demograficzny obraz obszaru składa się nie tylko liczba ludności wynikająca z ich narodzin 

i zgonów, ale także z migracji ludności w obrębie regionu, jak również wyjazdów z i do kraju. 

Tutaj gminy charakteryzują się saldem dodatnim, tzn., że od roku 2016 więcej osób do tych 

gmin przybyło jak z nich wyjechało. Najwięcej osób przybyło w gminie Koluszki. 

Tabela 2. Saldo migracji w ruch wewnętrznym i zewnętrznym 

Nazwa gminy Rok 2015  Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018  Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 

ŁÓDZKIE b.d. -1417 -1789 -1859 -2510 -1672 -2143 
Brzeziny (gmina 
miejska) b.d. -20 23 11 -31 -18 11 
Brzeziny (gmina 
wiejska) b.d. 52 33 74 53 74 48 

Koluszki b.d. 32 49 129 69 17 112 

Jeżów b.d. 11 5 6 7 -2 0 

Rogowo b.d. -24 -29 -22 -37 -19 -18 
Średnia dla 
gmin LGD b.d. 10,2 16,2 39,6 12,2 10,4 30,6 

Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych (dostęp: 30.09.2022) 

 

Średnio 59,4% ludności obszaru LGD „Mroga” jest w wieku produkcyjnym. Liczba ta jest 

niższa o 2,5%, jeżeli porównamy dane z 2015 roku. Gmina Jeżów ma najwyższy odsetek osób 

w wieku produkcyjnym, gmina miejska Brzeziny i Koluszki mają najniższy. Na poziomie 
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województwa jest to spadek udziału ludności w wieku produkcyjnym również o 3,5% w 

porównaniu z rokiem 2015. 

Tabela 3. Udział ludności w wieku produkcyjnym w % ludności ogółem 

Nazwa gminy Rok 2015  Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018  Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 

ŁÓDZKIE 61,4 60,7 60 59,4 58,8 58,3 57,9 
Brzeziny (gmina 
miejska) 62,8 61,7 60,9 60,1 59,2 58,8 58,2 
Brzeziny (gmina 
wiejska) 61,1 60,9 61,2 61 60,7 60,3 60,2 

Koluszki 61,7 61 60,5 59,9 59,3 58,7 58,2 

Jeżów 61,5 61,4 61 60,8 60,2 60,5 60,6 

Rogowo 62,4 62,3 62,1 61,5 60,7 60 59,6 
Średnia dla 
gmin LGD 61,9 61,5 61,1 60,7 60,0 59,7 59,4 

Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych (dostęp: 30.09.2022) 

 

Od roku 2015 na terenie należącym do LGD wzrosła liczba osób w wieku senioralnym. Jest to 

wzrost średnio dla gmin o 19%. Najszybsze tempo starzenia ludności odnotowano w gminie 

miejskiej Brzeziny, wzrost o 31% od roku 2015.. Najwolniej starzeje się gmina Jeżów, wzrost 

ludności powyżej 65 roku życia tylko o 8%. 

Tabela 4. Wskaźnik obciążenia demograficznego 

Nazwa gminy Rok 2015  Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018  Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 

ŁÓDZKIE 17,6 18,3 18,9 19,5 20,1 20,7 21,1 
Brzeziny (gmina 
miejska) 15,4 16,2 17,3 18,1 19,1 19,6 20,3 
Brzeziny (gmina 
wiejska) 15,7 16,2 16,4 17 17,1 17,5 17,5 

Koluszki 16,7 17,5 18 18,4 19 19,6 20,1 

Jeżów 17,4 17,9 18,6 19 18,9 18,9 18,9 

Rogowo 14,2 14,6 14,9 15,7 16,3 16,9 17,5 
Średnia dla 
gmin LGD 15,9 16,5 17,0 17,6 18,1 18,5 18,9 

Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych (dostęp: 30.09.2022) 

 

W ostatnich latach wzrosły wydatki, które gminy przekazują ze swoich budżetów na jednego 

mieszkańca, średnio o 39%. Jest to wskaźnikiem bogacenia się budżetów tych gmin. W roku 

2020 najbardziej wzrosły nakłady w przeliczeniu na jednego mieszkańca w gminie miejskiej 

Brzeziny o 74%, co stanowi największy wzrost w gminach należących do LGD. W roku 

20210każda z gmin średnio na jednego mieszkańca przeznaczała 1554 zł. 



   

15 

 

Tabela 5. Tabela 5.  Wydatki budżetów gmin na jednego mieszkańca (w złotówkach) 

Nazwa gminy Rok 2015  Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018  Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 

ŁÓDZKIE 1041,1 1098,9 1277,5 1474,4 1596,5 1644,9 1775,3 
Brzeziny (gmina 
miejska) 953,7 923,5 1068,2 1235,8 1405,0 1667,3 b.d. 
Brzeziny (gmina 
wiejska) 1111,6 1014,4 1132,9 1684,2 1245,3 1260,1 b.d. 

Koluszki 1000,2 1053,9 1348,3 1744,4 1866,0 1650,1 b.d. 

Jeżów 1423,1 994,4 1153,8 1162,8 1505,2 1402,4 b.d. 

Rogowo 1080,1 1161,7 1295,1 1290,5 1779,1 1790,5 b.d. 
Średnia dla 
gmin LGD 1113,7 1029,6 1199,7 1423,5 1560,1 1554,1 b.d. 

Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych (dostęp: 30.09.2022) 

 

Na terenie gmin należących do Stowarzyszenia „Mroga” w latach 2015- 2020 znacząco 

zmniejszyła się liczba osób korzystających z środowiskowej pomocy społecznej, średnio dla 

gmin o 39%.  W roku 2020  w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców, z takiej pomocy 

korzystało średnio 499 osób w każdej gminie. 

Tabela 6. Beneficjenci środowiskowej pomocy społeczne na 10 tys. ludności 

Nazwa gminy Rok 2015  Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018  Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 

ŁÓDZKIE 704 639 563 533 452 398 b.d. 
Brzeziny (gmina 
miejska) 815 754 720 605 564 554 b.d. 
Brzeziny (gmina 
wiejska) 763 647 603 580 462 360 b.d. 

Koluszki 519 498 465 429 363 326 b.d. 

Jeżów 878 825 717 631 548 354 b.d. 

Rogowo 1085 1051 1010 940 1003 901 b.d. 
Średnia dla 
gmin LGD 812 755 703 637 588 499 b.d. 

Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych (dostęp: 30.09.2022) 

 

Wszystkie gminy należące do LGD notują wzrost podmiotów gospodarki narodowej na 

swoim terenie. Od roku 2015 liczba ta wzrosła w gminach średnio o 13%, i w roku 2021 było 

ich średnio 1041 w każdej gminie. Najwięcej od roku 2015 przybyło ich w gminie Koluszki- 

205 podmiotów. 

Tabela 7. Podmioty gospodarki narodowej ogółem 

Nazwa gminy Rok 2015  Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018  Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 

ŁÓDZKIE 241462 243280 245855 247502 254322 261498 269581 
Brzeziny (gmina 
miejska) 1332 1329 1374 1381 1418 1425 1448 
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Brzeziny (gmina 
wiejska) 476 484 490 519 557 591 612 

Koluszki 2124 2106 2132 2189 2194 2277 2329 

Jeżów 238 245 254 268 291 293 305 

Rogowo 449 435 440 462 477 496 514 
Średnia dla 
gmin LGD 923,8 919,8 938 963,8 987,4 1016,4 1041,6 

Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych (dostęp: 30.09.2022) 

 

Również w przypadku liczby podmiotów wpisanych do rejestru REGON, wszystkie gminy 

notują wzrost liczby tych podmiotów, średnio o 18% od roku 2015. Najwięcej podmiotów 

wpisanych do REGON przybyło do roku 2021 w gminie Jeżów- 235 podmiotów. W roku 2021 

średnio w każdej gminie było ich 979.   

Tabela 8. Podmioty wpisane do REGON na 10 tys. ludności 

Nazwa gminy Rok 2015  Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018  Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 

ŁÓDZKIE 968 979 993 1004 1036 1073 1115 
Brzeziny (gmina 
miejska) 1062 1062 1096 1101 1134 1152 1175 
Brzeziny (gmina 
wiejska) 848 857 864 905 963 1010 1043 

Koluszki 899 892 902 925 939 978 1001 

Jeżów 687 708 739 788 862 880 922 

Rogowo 648 631 640 673 699 729 758 
Średnia dla 
gmin LGD 828,8 830 848,2 878,4 919,4 949,8 979,8 

Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych (dostęp: 30.09.2022) 

 

Liczba nowo zarejestrowanych  podmiotów w danej gminie może świadczyć również o tym, 

czy dany region rozwija się dobrze. Na terenie Stowarzyszenia „Mroga” nowo 

zarejestrowanych podmiotów przybyło, średnio o 6% w przeliczeniu na 10 tys. Mieszkańców 

w wieku produkcyjnym Najwięcej przybyło ich w gminie wiejskiej Brzeziny- 31 podmiotów. 

Tabela 9. Podmioty nowo zarejestrowane na 10 tys. ludności w wieku produkcyjnym 

Nazwa gminy Rok 2015  Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018  Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 

ŁÓDZKIE 133 135 137 148 149 129 145 
Brzeziny (gmina 
miejska) 143 159 181 175 189 121 139 
Brzeziny (gmina 
wiejska) 111 166 92 200 162 116 142 

Koluszki 118 106 121 143 145 123 111 

Jeżów 75 80 95 150 162 99 80 

Rogowo 95 86 122 104 135 115 106 
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Średnia dla 
gmin LGD 108,4 119,4 122,2 154,4 158,6 114,8 115,6 

Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych (dostęp: 30.09.2022) 

 

Organizacje pozarządowe wchodzą w skład kapitału społecznego na danym terenie i od roku 

2015 na terenie wchodzących w skład LGD był on sukcesywnie rozwijany. W 2021 roku na 

terenie gmin działało średnio 37 organizacji na 10 tyś. mieszkańców. Jest to wzrost liczby 

organizacji o 38% od roku 2015.  

Tabela 10. Fundacje, stowarzyszenia i organizacje społeczne na 10 tys. mieszkańców 

Nazwa gminy Rok 2015  Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018  Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 

ŁÓDZKIE 33 35 36 34 35 36 37 
Brzeziny (gmina 
miejska) 26 33 34 35 44 47 45 
Brzeziny (gmina 
wiejska) 28 28 28 33 33 34 36 

Koluszki 24 24 25 24 25 25 26 

Jeżów 20 26 29 29 30 33 33 

Rogowo 36 36 38 38 40 41 46 
Średnia dla 
gmin LGD 26,8 29,4 30,8 31,8 34,4 36 37,2 

Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych (dostęp: 30.09.2022) 

 

Na przestrzeni ostatnich lat znacząco zmniejszyła się liczba osób zarejestrowanych jako 

bezrobotne. W latach 2015- 2021 średnio dla gmin należących do Lokalnej Grupy Działania 

„Mroga”  jest to spadek o 43%, na poziomie całego województwa o 45%. Najbardziej 

dynamicznym tempem spadku osób bez pracy charakteryzuje się gmina Jeżów, gdzie od roku 

2015 liczba osób zarejestrowanych jako bezrobotne spadła o 60%. 

Tabela 11. Bezrobotni zarejestrowani ogółem 

Nazwa gminy Rok 2015  Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018  Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 

ŁÓDZKIE 109510 91041 72662 66036 58722 67812 60902 
Brzeziny (gmina 
miejska) 731 599 429 392 380 438 408 
Brzeziny (gmina 
wiejska) 234 195 123 121 122 144 117 

Koluszki 977 906 813 736 688 714 599 

Jeżów 145 118 71 64 70 69 59 

Rogowo 405 335 300 266 241 253 247 
Średnia dla 
gmin LGD 498,4 430,6 347,2 315,8 300,2 323,6 286 

Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych (dostęp: 30.09.2022) 
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5.2. Opinie i potrzeby mieszkańców obszaru Lokalnej Strategii Rozwoju 

Mieszkańcy poproszeni zostali o ocenę swojej gminy w kilku obszarach. Najwięcej 

pozytywnych wskazań otrzymały obszary związane z funkcjonowaniem lokalnych urzędów, 

niski poziom hałasu w miejscu zamieszkania, czy dostęp do terenów zielonych.. Najmniej 

pozytywnych głosów dostały obszary związane z dostępem atrakcyjnych miejsc pracy, czy 

transport zbiorowy..  

Wykres 1.      Ocena gminy na wymiarach 

 

Źródło: badania własne 
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Mieszkańcy gmin należących do Lokalnej Grupy Działania „Mroga” za duży atut swojej gminy 

uważają walory krajobrazowe, położenie geograficzne, dostęp do natury, terenów zielonych. 

Do minusów obszaru, na którym mieszkają, mieszkańcy zaliczyli świadomość ekologiczną, 

dostęp do rozrywki i dostęp do ofert pracy, słabą ofertę turystyczną. Mała świadomość 

ekologiczna i dostęp do rozrywki dostały najwięcej negatywnych głosów od mieszkańców. 

Wykres 2. Które z czynników Pana(i) zdaniem stanowią atut, a które słabość obszaru, na 

którym Pan(i) mieszka? 
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Mieszkańcy gmin w większości wyrażają zadowolenie z życia w swojej gminie. Zadowolonych 

z warunków życia w swojej gminie jest 89% ankietowanych, 11% ma odmienne zdanie na ten 

temat.  

Wykres 3. Czy jest Pan/i zadowolony/a z warunków życia w gminie? 

 

Źródło: badania własne 

 

5.3. Funkcjonowanie LGD 

Ocena pracy biura 

 

Większość osób, które uczestniczyły w badaniu pozytywnie oceniają funkcjonowanie 

Lokalnej Grupy Działania „Mroga”. Bardzo dobrze te działania ocenia 43% mieszkańców, 

dobrze  38%, a 5% mieszkańców trudno było odpowiedzieć na to pytanie. 

Wykres 4.    Jak ogólnie ocenia Pan/Pani funkcjonowanie Lokalnej Grupy Działania? 

 

Źródło: badania własne 
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Mieszańcy gmin w większości dobrze oceniają funkcjonowanie Biura LGD. Najwyżej oceniają 

możliwość umówienia się na spotkanie z pracownikiem Biura i zawartość strony 

internetowej, uzyskania wielu informacji drogą telefoniczną. Niewielka grupa mieszkańców 

biorących udział w badaniu miała uwagi co do godzin funkcjonowania Biura. 

Wykres 5.    Proszę ocenić funkcjonowanie Biura LGD 

 

Źródło: badania własne 

Równocześnie pracownicy Biura postrzegani są jako osoby miłe i uprzejme, z 

zaangażowaniem wykonujący swoje obowiązki, posiadający odpowiednią wiedzę do 

wykonywanej pracy.  Zaangażowanie pracowników w wykonywaną pracę i poziom wiedzy 

jaką posiadają do wykonywanej pracy pozostawia wiele do życzenia dla 12% ankietowanych. 

Wykres 6.       Proszę ocenić poniższe zdania dotyczące Biura LGD 

 

Źródło: badania własne 
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Ocenie mieszkańców zostało poddanych również kilka obszarów w jakich funkcjonuje Biuro  

LGD. Wszystkie z tych obszarów uzyskały w większości pozytywną ocenę, a najwyżej zostały 

ocenione obszary takie jak prowadzenie doradztwa, organizacja naborów wniosków czy 

informowanie członków LGD o jej funkcjonowaniu. Na uwagę zasługuje tutaj fakt, że połowa 

z ankietowanych nie potrafiła się ustosunkować do współpracy Biura z innymi LGD. 

Wykres 7.      Jak ocenia Pan(i) funkcjonowanie Biura LGD w poniższych wymiarach 

 

Źródło: badania własne 

 

O inicjatywach LGD mieszkańcy dowiadują się najczęściej z oficjalnej strony internetowej 

LGD (67%), bezpośrednich w siedzibie Biura (38%), kontaktów z pracownikami Biura (24%) i 

poprzez portale społecznościowe (24%). Najmniej informacji mieszkańcy czerpią z ogłoszeń 

zamieszczanych na tablicach informacyjnych. 
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Wykres 8.  Skąd czerpie Pan/Pani informacje dotyczące funkcjonowania Lokalnej Grupy 

Działania?  

 

Źródło: badania własne 

 

Najbardziej popularną ścieżką wśród badanych do przekazywania informacji od 

społeczeństwa do LGD jest kontakt telefoniczny (48%), kontakt milowy (43%). Najmniej 

popularną drogą przekazywania informacji zwrotnej od mieszkańców jest kontakt poprzez 

portal społecznościowy. 

Wykres 9.     Który z kanałów przekazywania informacji zwrotnej od społeczności do 

LGD byłby dla Pani/Pana najbardziej odpowiedni? 

 

Źródło: badania własne 
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O potrzebach innych mieszkańców gmin ankietowani najczęściej dowiadują się z własnego 

doświadczenia (67%), rozmów z mieszkańcami (62%). Najrzadziej jako źródło informacji o 

potrzebach innych mieszkańców mieszkańcy wykorzystują badania społeczne i analizy 

gospodarcze, oraz media. 

Wykres 10.    Skąd, przede wszystkim, czerpie Pan(i) informacje o potrzebach 

mieszkańców? 

 

Źródło: badania własne 

 

Zdaniem 66% respondentów nabory wniosków ogłaszane przez LGD „Mroga” odpowiadały 

na potrzeby mieszkańców  i w większości lub idealnie wpisywały się w ich  potrzeby. 

Jednocześnie grupa 13% badanych odpowiedziała, że często mijały się z tymi potrzebami, a 

co piąty mieszkaniec nie potrafił odpowiedzieć na to pytanie. 

Wykres 11.      Czy nabory wniosków ogłaszane przez LGD odpowiadały na potrzeby 

mieszkańców? 

 

Źródło: badania własne 
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Nabory wniosków, które organizowała LGD najbardziej pomogły w rozwiązaniu problemów z 

potrzebą zakładania i rozwijania działalności gospodarczej, rozwoju infrastruktury 

turystycznej, rekreacyjnej. Najmniej pomogły one w obszarze budowy i remontu 

infrastruktury drogowej. 

Wykres 12.     Czy realizowane w LGD nabory wniosków pomogły w rozwiązywaniu 

problemów społecznych związanych z: 

 

Źródło: badania własne 

 

Mieszkańcy gmin nie są jednomyślni w kwestii osiągnięcia podobnych rezultatów przy 

pomocy innych projektów. O tym, że z pomocą innych projektów można by uzyskać podobne 

rezultaty odpowiedziało 38% ankietowanych.. Wg 15% inne projekty byłyby bardziej 

efektywne i 8% odpowiedziało, że byłoby to mniej efektywne. Duża grupa 38% w ogóle się 

nie wypowiedziała na ten temat. 
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Wykres 13.     Czy Pana(i) zdaniem za pomocą innych projektów można byłoby osiągnąć 

podobne rezultaty? 

 

Źródło: badania własne 

 

Wśród większości osób badanych panuje zgoda co do sensowności i efektywności 

wykorzystania środków finansowych podczas wdrażania LSR. Tak odpowiadało 69% 

mieszkańców obszarów należących do LGD. Według 15% ankietowanych nie zostały one 

wydane z korzyścią dla mieszkańców i również 15% nie wypowiedziało się w tej sprawie. 

Wykres 14.   Czy Pana(i) zdaniem środki finansowe przeznaczone na wdrażanie Lokalnej 

Strategii Rozwoju zostały wydane efektywnie (z korzyścią dla społeczności)? 

 

Źródło: badania własne 
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działania LSR, aby rozwiązywać problemy społeczne mieszkańców. Według 42% LGD 

powinna ograniczyć się do założeń LSR, a 8% mieszkańców nie potrafiło odpowiedzieć na to 

pytanie. 

Wykres 15.   Czy Pana(i) zdaniem LGD powinna podejmować dodatkowe działania aby 

rozwiązywać problemy społeczne mieszkańców obszaru LGD? 

 

Źródło: badania własne 

 

Doradztwo biura LGD  

Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Społeczności Lokalnej „MROGA” świadczy usługi doradcze 

w Biurze LGD oraz telefonicznie. Wszyscy pracownicy biura LGD w zakresie obowiązków mają 

wpisane doradztwo, czyli informowanie potencjalnych wnioskodawców o zasadach 

przyznawania pomocy, kryteriach wyboru i oceny operacji wraz z instrukcjami. Wspierają 

przyszłych beneficjentów w zakresie przygotowania, realizacji i rozliczenia projektu. Jakość 

świadczonego doradztwa jest oceniana na podstawie ankiet wypełnianych bezpośrednio w 

biurze lub poprzez stronę internetową (dla osób, którym udzielono doradztwa 

telefonicznego). Badanie ankietowe określa przydatność przekazanej wiedzy i umiejętności, 

możliwość ich zastosowania, a także wiedzę doradcy i umiejętność jej przekazywania oraz 

udzielanie przez doradcę wyczerpujących odpowiedzi, w tym korzyści, jakie przyniosły 

udzielone informacje podczas konsultacji. Karta zawiera również informacje dotyczące 

tematu usługi doradczej, danych doradcy, miejsca i terminu spotkania doradczego oraz płci 

uczestnika. W latach 2017 – 2021 udzielono doradztwa 261 osobom. Wyniki ankiet są 

satysfakcjonujące, większość odpowiedzi wskazuje na rzeczowość i kompetencje 

pracowników Biura LGD.  
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Tabela 12. Doradztwo w liczbach 2016-2021 

 Liczba osób, którym 

świadczono usługi doradcze 

2016 b.d. 

2017 30 

2018 108 

2019 60 

2020 45 

2021 18 

suma 261 

Źródło: dane LGD 

 

Plan komunikacji i plan szkoleń 

Szkolenia odbywały się zgodnie z planem szkoleń. Szkoleniami objęto zarówno pracowników, 

Zarząd Stowarzyszenia i Członków Rady. W latach 2016 – 2021 przeprowadzono 31 szkoleń w 

łącznej liczbie 204 godzin szkoleniowych. Pracownicy Biura, Zarząd LGD oraz Członkowie 

Rady nabyli kompetencje w zakresie oceny i wyboru wniosków, procedury przyjmowania 

wniosków grantowych, wypłaty środków i kontroli tych projektów. Pracownicy i Zarząd 

Stowarzyszenia dowiedzieli się w jaki sposób monitorować i oceniać realizację Lokalnej 

Strategii Rozwoju.  

 

Tabela 13. Plan szkoleń dla członków organu decyzyjnego i pracowników biura lata 2016 – 

2021 

  
Liczna 

szkoleń 
Liczba 
godzin Dla kogo 

Szkolenie z zakresu obsługi Generatora Wniosków 5 40 pracownicy biura 

Szkolenie z zakresu oceny wniosków za pomocą Generatora 5 30 
pracownicy biura / Rada 

LGD 

Zasady oceny i wyboru projektów do dofinansowania 5 30 
pracownicy biura / Rada 

LGD 

Procedury przyjmowania wniosków grantowych, dokonywania 
oceny formalnej i merytoryczne, podpisywanie umowy 

6 24 
pracownicy biura / Zarząd 

LGD 

Procedury wypłaty środków oraz kontroli dla projektów 
grantowych 

6 48 pracownicy biura 

Zasady ewaluacji i monitoringu LSR 4 32 
pracownicy biura / Zarząd 

LGD 

suma 31 204  

Źródło: dane LGD 

 

Najważniejsze cele Planu Komunikacji w zakresie prowadzonych aktywności informacyjno – 

promocyjnych obejmują informowanie beneficjentów o zasadach i kryteriach udzielania 
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wsparcia, budowanie pozytywnego wizerunku LGD wśród mieszkańców, promocji dobrych 

praktyk osiąganych na obszarze LGD, wzrost rozpoznawalności i świadomości istnienia 

Funduszy Europejskich, utrwalenie spójnego systemu identyfikacji wizualnej LGD. W Planie 

Komunikacji wyróżniono cztery grupy docelowe, beneficjanci i potencjalni beneficjenci LSR, 

Grupy defaworyzowane, społeczność lokalną oraz środki masowego przekazu. Działania 

komunikacyjne oraz odpowiadające im środki przekazu uwzględniają różnorodne 

rozwiązania komunikacyjne, a treść komunikatów dostosowana jest do prowadzonych 

działań promocyjnych.  Można wyróżnić trzy typy działań komunikacyjnych. Informacyjne, 

które koncentrują się na warstwie informacyjnej pomijając elementy wzbudzające uwagę lub 

oddziaływujące na emocje. Podstawowymi narzędziami są biuletyn i ulotki. Działania 

wizerunkowe są realizowane za pomocą materiałów promocyjnych, które wskazują na styl, 

elegancję i profesjonalizm. Ostatnim typem działań komunikacyjnych są działania 

perswazyjne. Są to między innymi reklamy w telewizji lokalnej, radiowe, prasowe, na 

plakatach, na portalach społecznościowych. Ich rolą jest skłonienie określonych grup 

docelowych do podjęcia zakładanych działań. 

Na podstawie szczegółowych harmonogramów komunikacji można wskazać, że plany 

precyzyjnie określają cel (Działanie komunikacyjne), następnie wskazują na grupę docelową 

(Adresaci), środki przekazu, termin prowadzonych działań i ustanowienie miar 

potwierdzających realizację zakładanych celów. 

 

Tabela 14. Realizacja Planu Komunikacji na przykładzie kampanii 1 poł. 2023r. 

    Zakładane wskaźniki w oparciu o planowany budżet działań komunikacyjnych oraz planowane efekty działań komunikacyjnych 

Termin Cel komunikacji 
Nazwa działania 
komunikacyjneg
o 

Adresaci 
działania 
komunikacyjneg
o (grupy 
docelowe) 

Środki przekazu 

Budżet 
poszczególnych 
działań 
komunikacyjnyc
h 

Miesiące w 
których 
poszczególne 
działania 
komunikacyjn
e będą 
realizowane 

Zakładane 
wskaźniki 

Planowane 
efekty 

I 
połow
a 2023 

r. 

Ponowne 
poinformowani
e potencjalnych 
wnioskodawcó
w o LSR, jej 
głównych 
celach, 
zasadach 
przyznawania 
dofinansowania 
oraz typach 
projektów, 
które będą 
miały 
największe 
szanse wsparcia 
w kolejnych 
latach realizacji 
budżetu LSR. 
Ponowne 
przekazanie 
informacji o 
możliwości 
aplikowania. 

Kampania 
informacyjna nt. 
głównych 
założeń LSR na 
lata 2014-2020 
oraz o dalszej 
możliwości 
aplikowania. 

Wszyscy 
potencjalni 
wnioskodawcy, 
w szczególności 
przedsiębiorcy, 
rolnicy oraz 
organizacje 
pozarządowe i 
mieszkańcy. 

Ogłoszenie na 
tablicy 
informacyjnej 
LGD, artykuł na 
stronie 
internetowej oraz 
portalu 
społecznościowy
m Facebook LGD; 
rozesłanie 
informacji pocztą 
elektroniczną 
(newsletter LGD) 
o założeniach LSR 
oraz dalszej 
możliwości 
aplikowania. 

0 
Styczeń – 
Marzec 

Liczba (1 szt.)  
ogłoszeń na 

tablicy 
informacyjnej 

LGD;  
Zamieszczenie 

artykułu (1 szt.) 
na stronie 

internetowej oraz 
portalu 

społecznościowy
m LGD; Wysłanie 

100 maili w 
ramach 

newslettera LGD. 

Dotarcie do 
co najmniej 
100 osób z 
informacjam
i o 
założeniach 
LSR na lata 
2014-2020 
oraz o 
dalszej 
możliwości 
aplikowania. 

Źródło: dane LGD 
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Funkcjonowanie organów – Zarząd, Rada, Walne Zebranie Członków  

Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Społeczności Lokalnej „MROGA” liczy 64 członków, w tym 

sektor publiczny 6 członków. Pozostali to sektor społeczny, gospodarczy i mieszkańcy. Zarząd 

Stowarzyszenia liczy trzy osoby. W latach 2016 – 2021 odbyło się około 20 spotkań Zarządu, 

średnio 3-4 rocznie. Rada LGD liczy piętnaście osób i w latach 2017 – 2021 spotkała się 8 

razy. Walne Zgromadzenie Członków spotyka się raz lub dwa razy w roku.   

 

Inne działania LGD 

W ramach działań aktywizacyjnych Stowarzyszenie zorganizowało i przeprowadziło 

kilkanaście wydarzeń, eventów, rajdów rowerowych. „Mroga” brała udział w dniach 

Koluszek, w imprezach upamiętniających ważne wydarzenia historyczne, w tym 100-lecie 

odzyskania Niepodległości, 77 rocznica Likwidacji Getta w Łodzi. W 2017 odbył się  XII zlot 

motocyklistów, w 2018 zorganizowano wydarzenie „Smaki tradycji obszaru Stowarzyszenia 

Mroga” oraz „Biało - czerwona Gra miejska powiatu brzezińskiego”. W ty samym roku odbył 

się rajd rowerowy promujący rejestrację dawców szpiku. W 2020 roku nie były prowadzone z 

powodu pandemii żadne imprezy. W 2021 Stowarzyszenie współorganizowało wydarzenie 

które miało pomóc zawiązać konsorcjum stowarzyszeń  w regionie LGD. 

 

5.4. Wdrażanie Lokalnej Strategii Rozwoju 

Realizacja rzeczowa  

Na podstawie sprawozdania finansowego za 2021 rok i wykonanej przez Stowarzyszenie 

ewaluacji wewnętrznej, można wnosić, że LSR zostanie zrealizowana. Do realizacji pozostają 

projekty współpracy i projekty własne (po aktualizacji LSR). Z założonych 15 operacji na 

rozwijanie działalności gospodarczej umowę podpisało 15 wnioskodawców. Operacje te są w 

fazie realizacji i rozliczania. Przedsięwzięcia związane z podejmowaniem działalności 

gospodarczej prowadzone są zgodnie z planem. Spośród realizowanych 24 operacji, 19 jest 

już rozliczonych. Przedsięwzięcia dotyczące budowy lub przebudowy infrastruktury 

podzielono na turystykę, sport i rekreację oraz kulturę. W pierwszym przypadku podpisano 9 

umów na 9 zaplanowanych wskaźników. W przypadku infrastruktury kulturalnej podpisane 

są 3 umowy z planowanych 4.  

Dla usprawnienia funkcjonowania grantów LGD prefinansuje 90% kosztów (10% wartości 

operacji stanowi wkład własny). Dla LGD oznacza to zaciągniecie kredytu bankowego i 

ponoszeni kosztów jego obsługi. 
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Tabela 15. Realizacja rzeczowa – stan na 31.12.2021 r. 

Przedsięwzięcie Wskaźniki produktu 
Jednostka 
miary 

Stan 
docelowy 

Realizacja 

Umowy Płatności 

Zakładanie nowych 
działalności gospodarczych 

liczba operacji polegających na 
utworzeniu nowego 

przedsiębiorstwa 
sztuka 22 22 17 

liczba operacji polegających na 
utworzeniu nowego 

przedsiębiorstwa ukierunkowanego 
na innowacje 

sztuka 2 2 2 

Rozwijanie istniejących 
działalności gospodarczych 

liczba operacji polegających na 
rozwoju istniejącego 

przedsiębiorstwa 
sztuka 14 14 11 

liczba operacji polegających na 
rozwoju istniejącego 

przedsiębiorstwa ukierunkowanego 
na innowacje 

sztuka 1 1 1 

Promocja lokalnej 
przedsiębiorczości 

liczba zrealizowanych projektów 
współpracy w tym projekt 

współpracy międzynarodowy 
sztuka 1 0 0 

Pobudzenie 
przedsiębiorczości 

mieszkańców 

liczba spotkań informacyjno – 
konsultacyjnych LGD z 

mieszkańcami 
sztuka 8 8 8 

Podnoszenie kompetencji 
osób zakładających nowe 

działalności gospodarcze oraz 
prowadzących działalność 

gospodarczą 

liczba szkoleń sztuka 8 8 8 

Budowa lub przebudowa  
ogólnodostępnej 

niekomercyjnej infrastruktury 
turystycznej lub rekreacyjnej 

lub kulturalnej 

liczba nowych lub 
zmodernizowanych obiektów 
infrastruktury turystycznej i 

rekreacyjnej 

sztuka 9 8 7 

liczba podmiotów działających w 
sferze kultury które otrzymały 

wsparcie w ramach LSR 
sztuka 4 4 1 

Działania wspierające 
inicjatywy mieszkańców i 

organizacji 

liczba zrealizowanych działań 
wspierających inicjatywy 
mieszkańców i organizacji 

sztuka 0 4 0 

Działania na rzecz aktywizacji 
i integracji społeczności 

 lokalnej. 

liczba zrealizowanych działań 
aktywizujących i integrujących 

społeczność lokalną 
sztuka 0 3 0 

liczba zrealizowanych przez LGD 
działań aktywizujących i 

integrujących społeczność lokalną 
sztuka 0 9 9 

Promocja obszaru LGD 

ilość przedsięwzięć promujących 
obszar LGD 

sztuka 0 3 0 

ilość przedsięwzięć promujących 
obszar LGD zrealizowanych przez 

LGD 
sztuka 0 9 9 

Zachowanie i promocja 
dziedzictwa historycznego, 

kulturowego oraz 
przyrodniczego obszaru LGD 

liczba podmiotów działających w 
sferze dziedzictwa lokalnego, które 

otrzymały wsparcie w ramach 
realizacji LSR 

sztuka 0 3 0 

liczba przedsięwzięć zrealizowanych 
przez LGD 

sztuka 0 6 6 
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Promocja i tworzenie 
warunków do aktywnego 

trybu życia mieszkańców LGD 

liczba wydarzeń sztuka 0 4 0 

liczba wydarzeń zrealizowanych 
przez LGD 

sztuka 0 6 0 

liczba przygotowanych projektów 
współpracy 

sztuka 0 1 0 

Działania służące 
podnoszeniu kompetencji, 

wiedzy  
i umiejętności osób 

zaangażowanych we 
wdrażanie LSR  

liczba osobodni szkoleń dla 
pracowników LGD  

osobodzień 0 80 80 

liczba osobodni szkoleń dla organów 
LGD 

osobodzień 0 60 60 

liczba podmiotów którym udzielono 
indywidualnego doradztwa 

sztuka 0 150 150 

Źródło: dane LGD 

 

 

Postęp finansowy  

Strategia jest w fazie realizacji. Na koniec 2021 roku niewiele przedsięwzięć było w pełni 

zrealizowanych. Środki wypłacono w ramach przedsięwzięć dedykowanych podnoszeniu 

kompetencji pracowników LGD oraz beneficjentów, najwięcej na Działania służące 

podnoszeniu kompetencji, wiedzy i umiejętności osób zaangażowanych we wdrażanie LSR 

(28,5 tys. PLN). Najwięcej do wydatkowania pozostaje w obszarze Budowa lub przebudowa  

ogólnodostępnej niekomercyjnej infrastruktury turystycznej lub rekreacyjnej lub kulturalnej (2 

mln PLN). 
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Wykres 15. Realizacja finansowa – stan na 31.12.2021 r. 

 

Źródło: dane LGD 

 

Opis projektów współpracy 

Do roku 2021 Stowarzyszanie nie zrealizowało żadnego projektu współpracy. W grudniu 

2022 roku złożono dwa wnioski o projekty współpracy. Jeden dotyczy wyjazdu partnerskiego, 

celem nabywania doświadczeń i zapoznanie się z dobrymi praktykami. Drugi, inwestycyjny 

projekt współpracy ma na celu powołanie „Centrum aktywności”. 
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6. Odpowiedź na wszystkie wskazane pytania badawcze 

Ocena wpływu na główny cel LSR (jeśli inny niż obszary poniżej) 

Wydłużenie okresu realizacji strategii do połowy 2024 roku spowodowało, że dopiero wtedy 

będzie można zweryfikować wskaźniki oddziaływania. W celu pierwszym zakładano wzrost 

liczby przedsiębiorstw i zmniejszenie bezrobocia. Przewidywano wzrost wskaźnika o 5%, a w 

2021 roku, w porównaniu do 2016 wzrost ten wyniósł 18%. Liczba osób bezrobotnych w 

stosunku do liczby osób w wieku produkcyjnym na obszarze LGD powinna spaść do wartości 

7%, a w 2021 roku było to 4,48. Wskaźniki celu ogólnego nr 2 sprawdzane będą za pomocą 

ankiety, którą LGD przeprowadzi po zakończeniu wdrażania strategii.  

Niemniej, jak zaznaczono na początku, z określeniem dokładnych wartości trzeba będzie 

poczekać do rozliczenia się ostatniego z beneficjentów i ogłoszenia aktualnych, na ten 

moment, danych GUS.  

 

CEL OGÓLNY 1 Stworzenie potencjału dla rozwoju lokalnej gospodarki i tworzenia miejsc pracy 
na obszarze LGD  
 

Wskaźniki oddziaływania dla celu ogólnego 
I  

Jednostka 
miary  

Stan początkowy 
2016 rok  

Plan 
2023 rok  

Źródło danych sposób pomiaru  

Liczba podmiotów gospodarczych 
wpisanych do rejestru REGON na obszarze 
LGD w przeliczeniu na 10 tyś. mieszkańców  

sztuk  172  180  GUS/CEIDG/REGON, dane od 
beneficjentów  

Liczba osób bezrobotnych w stosunku do 
liczby osób w wieku produkcyjnym na 
obszarze LGD  

%  7,58  7  GUS  

 

CEL OGÓLNY 2 Zrównoważony rozwój obszaru LGD  
 

Wskaźniki oddziaływania dla celu ogólnego 
II 

Jednostka 
miary  

Stan początkowy 
2016 rok  

Plan 
2023 rok  

Źródło danych sposób pomiaru  

Procentowy wzrost poprawy jakości i 
warunków życia mieszkańców na obszarze 
LGD  

%  0  5  badania ankietowe przeprowadzone 
w 2016 roku  
oraz w 2023 roku  

 

Ocena wpływu na kapitał społeczny  

Wzmocnienie kapitału społecznego poprzez rozwój aktywności, kompetencji i życia 

społeczno-kulturalnego mieszkańców stanowiło jeden z celów szczegółowych, wchodzących 

w skład realizacji celu głównego Lokalnej Strategii Rozwoju, dotyczącego zrównoważonego 

rozwoju obszaru LGD Mroga. Naturalnym narzędziem służącym do budowania kapitału 

społecznego są granty, jednak LGD było zmuszone do rezygnacji z prowadzenia naborów ze 

względu na nikłe nimi zainteresowanie. Obecnie realizacja tego celu odbywa się przy pomocy 

działań własnych, realizowane są dwa projekty aktywizujące szeroko pojętą społeczność 



   

35 

 

lokalną poprzez zaangażowanie organizacji społecznych oraz mieszkańców w realizację 

wspólnych przedsięwzięć. 

W kolejnym okresie programowania zakładany jest powrót do realizacji grantów 

przynajmniej w pewnym zakresie, gdyż w regionie widać potrzebę wspierania działalności 

organizacji pozarządowych, kół gospodyń wiejskich oraz innych stowarzyszeń. 

 

Przedsiębiorczość  

Stworzenie potencjału dla rozwoju lokalnej gospodarki i tworzenie miejsc pracy na obszarze 

LGD było jednym z głównych celów LSR.  

Jest wiele instytucji i organizacji wspierających przedsiębiorców, jak na przykład Centrum 

Obsługi Przedsiębiorców w Łodzi, gdzie realizowane jest wsparcie w ramach Regionalnego 

Programu Operacyjnego. Mimo to w obszarze LGD rezultaty działalności Stowarzyszenia na 

rzecz przedsiębiorczości lokalnej są doskonale widoczne, co należy uznać za duży sukces. 

Zainteresowaniem cieszyły się zarówno nabory wniosków na rozwój, jak i na podejmowanie 

działalności gospodarczej, z lekkim jedynie wskazaniem na to drugie. 

W przyszłości większy nacisk powinien zostać położony właśnie na zakładanie nowych 

przedsiębiorstw na obszarze LGD, zwłaszcza że w przyszłym okresie programowania 

zwiększyć się ma zakres przyznawanego na ten cel wsparcia z 50 do 60 procent. Są to i tak 

warunki dość trudne dla mieszkańców chcących podjąć działalność, nie dysponujących 

zgromadzonego kapitału na wkład własny, a mających ciekawe pomysły na projekty z dużym 

potencjałem na rozwój regionu. 

 

Turystyka i dziedzictwo kulturowe  

W strategii turystyka nie była wyodrębniona jako osobny cel, jednak potencjał turystyczny 

obszaru LGD, jeszcze przed laty ograniczający się do zielonych połaci lasów i pól, w sposób 

widoczny zaczyna wzrastać, pojawia się nowa infrastruktura turystyczna i rekreacyjna. 

Samorządy również zaczynają dostrzegać możliwości rozwoju bazującego na obszarach 

zielonych i zbiornikach wodnych, stawiając na rozwój turystyki weekendowej i rekreacji. LGD 

Mroga jest w regionie prekursorem takich działań, pokazującym dobitnie, że obszar może 

być atrakcyjny. Samo Stowarzyszenie nie dysponuje wystarczającymi środkami, by realizować 

inwestycje infrastrukturalne w tym obszarze, jednak do takich realizacji przyczyniają się 

beneficjenci wyłonienie w ogłaszanych prze nie naborach. 

Jak większość Lokalnych Grup Działania Stowarzyszenie Mroga stawia na promowanie 

obszaru poprzez wydawnictwa dotyczące jego atrakcji i zasobów oraz organizację wydarzeń. 

Już w konsultacjach i diagnozie stawianej przed pierwszym okresem programowania w 2006 

roku mieszkańcy wskazywali na potencjalne atrakcje, miejsca, w których powinna powstać 
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infrastruktura zachęcająca turystów do odwiedzin w regionie. Od tego czasu większość tych 

obiektów i udogodnień powstała. 

Promocja bogatego dziedzictwa kulturowego regionu była jednym z priorytetów działalności 

Stowarzyszenia, które było bardzo aktywne w tym zakresie. Zorganizowanych zostało wiele 

spotkań, warsztatów, imprez kulturalnych i konferencji dotyczących tradycji i historii regionu. 

LGD angażuje się również w promowanie kultury wiejskiej i tradycyjnego produktu 

regionalnego. 

 

Grupy defaworyzowane  

Najliczebniejszą z grup wskazywanych w strategii byli mieszkańcy obszarów wiejskich. 

Wynikało to z intencji skierowania największej części wsparcia do mieszkańców wsi, 

ponieważ miasta regionu były już stosunkowo dobrze rozwinięte, bogatsze, i mogły czerpać z 

wielu innych źródeł dofinansowania w zakresie własnych potrzeb. Dzięki temu premiowane 

były projekty realizowane bezpośrednio na obszarach wiejskich. Ponadto duże wsparcie 

zostało skierowane do osób bezrobotnych oraz kobiet po 50. roku życia. Obie te grupy 

wykazywały duże zainteresowanie udziałem w naborach i wiele osób w ten sposób taką 

pomoc uzyskało.  

Mniej natomiast skorzystały na działalności LGD organizacje zajmujące się osobami z 

niepełnosprawności, zwłaszcza po rezygnacji z udziału w programie grantowym. 

W przyszłym okresie programowania LGD chciałoby kontynuować wsparcie tak 

zdefiniowanych grup, a zakładając powrót do obsługi grantów dotrzeć również z pomocą do 

organizacji działających na rzecz osób nie tylko niepełnosprawnych, ale dotkniętych 

wykluczeniem w szerszym znaczeniu. 

 

Innowacyjność  

Kryterium innowacyjności było stosowane do oceny wniosków w naborach, w związku z 

czym ich uczestnicy w większości próbowali udowodnić innowacyjność swoich projektów. 

Definicja kryterium zakładała innowacyjność na poziomie lokalnym, punkty były 

przyznawane wnioskom na wprowadzenie nowych produktów lub usług na rynek lokalny, 

przy czym tak rozumiana innowacja na skalę gminy była premiowana wyżej niż na poziomie 

konkretnej miejscowości. Większość projektów wyłonionych w naborach otrzymywało 

punkty z tego kryterium. Było to wciąż jednak kryterium różnicujące ocenę wniosków – 

projekt wtórny, niewnoszący niczego nowego w lokalny krajobraz nie miał szans na 

realizację. Pojawiło się kilka rzeczywiście innowacyjnych na skalę całego obszaru LGD 

projektów, które otrzymały maksymalną liczbę punktów z tego kryterium. 
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Projekty współpracy  

LGD Mroga nie prowadziło do tej pory projektów współpracy. Obecnie Stowarzyszenie 

złożyło wniosek na projekt współpracy z partnerem zagranicznym, projekt czeka na ocenę i 

będzie realizowany od połowy roku 2023. Od pewnego czasu prowadzone są również 

przygotowania do drugiego projektu, do którego została przygotowana gruntowna 

dokumentacja i złożony wniosek. Projekt dotyczył będzie wytyczenia ponad tysiąca 

kilometrów tras turystyczno-rekreacyjnych oraz powstania centrum aktywności wiejskiej.  

Dotychczas w realizacji projektów współpracy przeszkodziła pandemia, a następnie 

przedłużający się proces poszukiwania partnerów. Drugi ze zgłoszonych do realizacji 

projektów, przygotowywany z pięcioma LGD z województwa Łódzkiego, wymagał żmudnych i 

drobiazgowych przygotowań i planowania, w trakcie których znacząco poszerzył się jego 

zakres. 

 

Ocena funkcjonowania LGD  

Współpraca z samorządami układa się poprawnie, strony traktują się z szacunkiem i na 

partnerskich zasadach. Każdy nabór wniosków skierowany do partnerów samorządowych 

poprzedzany jest spotkaniami, podczas których ustalane są priorytety i potrzeby gmin. 

Przedstawiciele samorządów chwalą sobie sposób organizacji naborów, ich procedury, 

doceniają pomoc, jakiej udzielają pracownicy Biura LGD. Współpraca obejmuje też inne 

obszary związane z działaniami gmin – partnerzy zapraszają się wzajemnie do udziału we 

własnych wydarzeniach i projektach. 

LGD współpracuje z organizacjami pozarządowymi pomimo wycofania się z realizacji ich 

wsparcia w formule grantowej. Problem z naborami na projekty grantowe polegał na tym, że 

wiele organizacji początkowo deklarujących chęć uczestnictwa albo zmieniło profil 

działalności, albo nie dysponowało kapitałem na pokrycie wkładu własnego w projektach, 

albo wręcz zakończyło działalność. Pomimo braku grantów współpraca z takimi 

stowarzyszeniami jak koła gospodyń wiejskich, angażujących się w działania LGD, nie zanikła.  

Przedsiębiorcy korzystający ze wsparcia uzyskanego poprzez działalność LGD w większości 

swoją współpracę ze stowarzyszeniem ograniczają do przygotowania wniosków i realizacji 

projektów, nie uczestnicząc po ich rozliczeniu w życiu Stowarzyszenia. Kontakt z LGD 

utrzymują jedynie przedsiębiorcy z branży turystycznej i rekreacyjnej ze względu na 

wspólnotę celów działania. 

LGD uczestniczyła w lokalnych wydarzeniach, imprezach kulturalnych, konferencjach z dużą 

intensywnością, a także sama wiele takich działań organizowała, do momentu wybuchu 

pandemii.  Zamknięcie przestrzeni publicznej zahamowało tę aktywność na bardzo długo, 

życie społeczne do tej pory nie powróciło do postaci sprzed lockdownu. Dotyczy to nie tylko 
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dużych imprez plenerowych, spadek aktywności zgłaszają też ośrodki kultury i samorządy. 

Wszystkie grupy odpowiedzialne za organizację życia społecznego i kulturalnego czeka 

jeszcze wiele pracy, by przekonać mieszkańców do powrotu do dawnej, intensywnej 

aktywności. 

 

Ocena procesu wdrażania  

W realizacji wsparcia beneficjentów poprzez organizację naborów wniosków i wdrażania 

wyłanianych w nich projektów nie zdarzały się problemy natury finansowej ani rzeczowej.  

Problemem natomiast okazał się przepływ środków na funkcjonowanie Biura, uzależniony od 

aktualnego stanu realizacji umów z beneficjentami. Zdarzały się momenty przestojów w 

organizacji naborów związane z koniecznością przeliczania budżetów po nowych kursach lub 

wprowadzenia zmian w strategii w związku z przyznaniem dodatkowych środków, co 

wymagało czasu. W okresach, kiedy nie były ogłaszane nowe nabory Stowarzyszeniu nie 

przysługiwały fundusze na funkcjonowanie, na czym cierpiała płynność finansowa. 

Przyjęte procedury są sformułowane w sposób dość przejrzysty, są przyjazne i czytelne dla 

wnioskodawców w procesie składania wniosków. Jest jednak część procedur, które 

komplikują działania pracownikom Biura LGD. Same formularze wniosków są skomplikowane 

i bardzo trudne dla osób po raz pierwszy przystępujących do naborów. Zdecydowana 

większość wnioskodawców korzysta z zewnętrznych usług doradczych lub wręcz zleca 

przygotowanie wniosku firmom zewnętrznym. 

System kryteriów stosowanych do oceny wniosków nie był doskonały. Po pierwszym okresie 

programowania, w którym obowiązywały kryteria stopniowalne, uznano, że stosowanie skali 

może być zbyt subiektywne, zmieniono więc wszystkie kryteria na ostre, zerojedynkowe. 

Nowe podejście również nie jest idealne podczas oceny projektów, które pewne kryteria 

spełniają tylko w pewnym zakresie. Ponadto sama liczba kryteriów oceny jest za niska, 

zwłaszcza, że wiele z nich to kryteria zbyt ogólne, nie odnoszące się do samego meritum 

ocenianego projektu. Należy rozważyć dodanie kryteriów lub innego narzędzia 

pozwalającego na eliminowanie wniosków nieprzemyślanych, schematycznych, będących w 

sposób ewidentny próbami zdobycia funduszy na coś niekonkretnego i wątpliwej wartości, 

ale formalnie poprawnych. 

Wskaźniki służące do oceny stopnia realizacji strategii były wyznaczone w sposób właściwy i 

prosty, odpowiedni dla wyznaczonych przedsięwzięć.  

 

Wartość dodana podejścia LEADER 

Specyfika struktury LGD, w skład której wchodzą wszystkie trzy sektory, powoduje w sposób 

naturalny, że ich przedstawiciele zaczynają się spotykać i ze sobą komunikować. W obszarze 
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LGD Mroga aż do momentu powstania Stowarzyszenia samorządy gminne nie 

współpracowały, a nawet nie porozumiewały się ze sobą. Pojawienie się w regionie takiego 

gracza, jakim jest Lokalna Grupa Działania, takie spotkania zapoczątkowało. Okazało się to 

bardzo cenne zwłaszcza dla mniejszych, uboższych gmin wiejskich, które dużo zyskują na 

współpracy z większymi, silniejszymi partnerami. Ożywiła się również współpraca pomiędzy 

organizacjami spotykającymi się podczas wydarzeń organizowanych przez LGD – powstało 

nawet konsorcjum kilku organizacji, którego celem jest realizacja konkretnych przedsięwzięć. 

Obiekty powstałe w regionie z wykorzystaniem funduszy pochodzących z naborów 

organizowanych przez LGD są na ogół dobrze wykorzystywane. Dużo pod tym względem 

zależy od aktywności i dbałości o nową infrastrukturę lokalnych samorządów, jednak 

zdecydowana większość powstałej infrastruktury społecznej czy rekreacyjnej jest chętnie 

wykorzystywana przez mieszkańców. Powstała ona ostatecznie w wyniku próby zaspokojenia 

rzeczywiście zgłaszanych potrzeb i oczekiwań. 

W LSR zakładana była komplementarność prowadzonych działań. Można wskazać wiele 

łańcuchów takich powiązań, na przykład działań o charakterze edukacyjnym i 

aktywizacyjnym z późniejszymi realizacjami w zakresie przedsiębiorczości, lub działalności na 

rzecz promocji regionu z powstawaniem infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej.  

 

Dodatkowe pytania badawcze: 

Dobre, partnerskie zasady współpracy z Urzędem Marszałkowskim w poprzednim okresie 

programowania udało się kontynuować przez pierwszą połowę okresu obecnego. Po zmianie 

władz trwają próby ułożenia tej współpracy na nowo, na razie nie funkcjonuje ona najlepiej, 

ustały spotkania, zaprzestano organizacji szkoleń i warsztatów. 

Sieć wojewódzka Lokalnych Grup Działania funkcjonuje bardzo sprawnie, wszystkie lokalne 

stowarzyszenia są bardzo aktywne, a sieć jest ich dobrą reprezentacją na różnych obszarach. 
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7. Podsumowanie, wnioski i rekomendacje 

Realizacja rzeczowa i finansowa pozwala określić na jakim etapie wdrażania strategii jest 

LGD. Doświadczenie pracowników i władz wskazuje, że uda się osiągnąć wszystkie wskaźniki i 

wykorzystać cały budżet. Początkowe trudności związane z realizacją grantów i 

nieosiągnięciem pierwszego kamienia milowego udało się przezwyciężyć. Obecne zagrożenia 

nie wynikają z zaniedbań LGD, ale z zmiany sytuacji gospodarczej związanej z inflacją i 

zakłóceniami łańcuchów dostaw. Wnioskodawcy, którzy precyzyjnie określili założenia 

swoich operacji będą musieli je zweryfikować przed podpisywaniem umowy. Niestety nie 

wszystkie pomysły przechodzą taką próbę czasu i część rezygnuje przed podpisaniem umowy 

lub nawet w trakcie realizacji operacji. Powoduje to powrót funduszy do LGD, ale w którymś 

momencie zabraknie już czasu na ogłoszenie kolejnego naboru. Niestety problemy te 

dotyczą nie tylko przedsiębiorców ale i samorządów realizujących inwestycje 

infrastrukturalne. LGD nie ma narzędzi by przeciwstawić się tym problemom.  

Trójsektorowe partnerstwo jakim jest LGD funkcjonuje dobrze. Struktura ma oparcie w 

gminach będących członkami LGD. Gminy dysponują sprawnymi urzędami, stosunkowo 

stabilnymi budżetami i wykwalifikowanymi kadrami. Samorządy doceniają nie tyle wielkość 

funduszy docierających do nich poprzez LGD, co ich pewność i stabilność. Drugim filarem 

partnerstwa są organizacje pozarządowe. Aktywna animacja i uczestnictwo LGD w życiu 

społeczności spowodowały znający rozwój aktywności społecznej. Rezygnacja z grantów 

wykluczyła z sięgania o fundusze mniej zasobne i zorganizowane stowarzyszenia, ponieważ 

nie można bez granów pozyskiwać funduszy z zakresu 5-50 tys. złotych. Najmniej aktywnym 

sektorem w działalności stowarzyszenia są przedsiębiorcy. Widać tu potrzebę nakierowania 

beneficjentów funduszy wspierających rozwój gospodarczy na bardziej społeczny aspekt 

działania.  Rekomendację na kolejny okres programowania jest stworzenie strukturalnych 

warunków do integracji i sieciowania tych trzech środowisk.  

Budowanie kapitału społecznego to jeden z celów działania wszystkich Lokalnych Grup 

Działania. Stowarzyszenie „Mroga” realizowała to zadanie poprzez aktywizację. Organizacja i 

uczestnictwo w imprezach dla mieszkańców, wyjazdy studyjne i szkolenia, konkursy to 

naturalne sposoby na wzmocnienie społecznego potencjału mieszkańców i lokalnych 

liderów. Nie należy zapomnieć również o pośrednim wpływie infrastruktury na wspieranie 

aktywności mieszkańców. Rezygnacja z grantów spowodowała przeniesienie funduszy na 

projekty własne, które pozwolą zapewnić realizację zadań, ale zdjęcie odpowiedzialności za 

te działania z organizacji pozarządowych nie spowoduje ich rozwoju i nabierania 

doświadczenia. Władze LGD zdają sobie z tego sprawę i planują w kolejnym okresie 

programowania uwzględnić te formę w katalogu narzędzi.  Rekomendacją jest 

przeprowadzenie dogłębnej diagnozy potrzeb rozwojowych organizacji pozarządowych tak, 

by projekty grantowe wpisywały się bezpośrednio w zapotrzebowanie.  
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Wspieranie przedsiębiorczości jest jednym z najważniejszych celów LGD, co odzwierciedlone 

jest w wysokości budżetu na przedsięwzięcia progospodarcze. Premie na podejmowanie 

działalności gospodarczej cieszą się dużym zainteresowaniem. Ograniczeniem, dla tych, 

którzy poważnie traktują swoje przedsięwzięcie jest długi okres oczekiwania na rozpoczęcie 

realizacji operacji. Nawet jeśli czas weryfikacji w Urzędzie Marszałkowskim nie jest 

przekroczony to i tak kilka miesięcy może przekreślić plan biznesowy. Duża inflacja, 

niepewność gospodarcza, działania konkurencji to wszystko sprawia, że długie oczekiwanie 

zmniejsza szansę na sukces. Niemniej przeznaczenie ponad połowy budżetu na wsparcie 

przedsiębiorczości powoduje, że LGD buduje relacje z wieloma osobami i firmami z sektora 

gospodarczego. Przedsiębiorcy traktują jednak LGD i dostępne fundusze bardzo utylitarnie i 

po realizacji i rozliczeniu projektów nie są zainteresowani współpracą ze Stowarzyszeniem. 

Wydaje się, że LGD powinna wykorzystać zainteresowanie funduszami do budowania 

trwałych relacji opartych na systematycznym zaangażowaniu oraz pozyskiwaniu nowych 

członków z sektora gospodarczego.  

Mimo, że biuro LGD nie jest organem stowarzyszenia to zajmuje się właściwie wszystkimi 

aspektami funkcjonowania Partnerstwa. Organizuje Walne Zebrania Członków, wspomaga 

Radę w ocenie i wyborze operacji, przygotowuje dane do podejmowania decyzji przez 

Zarząd. Przede wszystkim ogłasza, organizuje i przeprowadza nabory wniosków. Dba o jakość 

wniosków poprzez szkolenia i doradztwo, komunikuje się z wnioskodawcami i członkami 

Partnerstwa. Ocena tej pracy dokonana przez wnioskodawców oraz przedstawicieli gmin 

partnerskich jest bardzo wysoka. Pozytywne opinie dotyczyły zarówno kwestii 

merytorycznych jak i przyjaznego podejścia i wysokiej kultury w kontaktach z 

wnioskodawcami. Sprawność działania biura wynika również z dzielenie funkcji prezesa 

Zarządu i dyrektora biura prze tę samą osobę. Szybkie podejmowanie decyzji i autorytet z 

pewnością działają na korzyść Stowarzyszenia. Rekomendacją dla władz LGD jest dbałość o 

warunki pracy personelu biura, zarówno te materialne jak i atmosfery pracy oraz 

zawiązanymi ze szkoleniami.  

Największym wyzwaniem LGD jest sprawne prowadzenie naborów i działań animacyjnych w 

warunkach nadmiernej i niepotrzebnej biurokracji. Ilość zbieranych danych oraz 

dokumentowanie niektórych elementów wyłącznie w perspektywie skrupulatnych kontroli 

nie sprzyja działaniom animacyjnym i promocyjnym LGD. Mało przyjazne wnioskodawcom 

procedury oraz rozbudowane wnioski generują jedynie niepotrzebne utrudnienia, często 

zmniejszające szansę na końcowe rozliczenie operacji. Rekomendacja uproszczenia procedur, 

wniosków i okrojenia dokumentacji nie dotyczy samej LGD, a instytucji nadrzędnych 

kształtujących zasady funkcjonowania. Niemniej nie można jej pominąć w procesie oceny 

funkcjonowania Stowarzyszenia.  
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Ewaluacja końcowa wymagała od wszystkich członków Stowarzyszenia wytężonej pracy. 

Krótki czas realizacji badań sprzyjał kumulowaniu działań. Niemniej wsparcie i 

zaangażowanie władz LGD, pracowników i członków LGD zapewniło sukces realizacji 

wszystkich założonych działań. Na koniec należy jeszcze raz podziękować wszystkim, którzy 

wnieśli wkład w powstanie tego opracowania, czy to poprzez przygotowanie dokumentów, 

zestawień, uczestnictwo w wywiadach grupowych i indywidualnych, czy też poprzez 

wypełnianie anonimowych ankiet. 
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9. Aneksy tworzone w toku realizacji badania 

Narzędzia badawcze 

9.1. Scenariusz wywiadu pogłębionego z wnioskodawcami/beneficjentami: 

1. Jak wnioskodawca dowiedział się o konkursie, skąd pochodzi wiedza o LGD i jak jest 

ona znacząca; 

2. Pomysł na projekt - skąd pochodził, czy ktoś pomagał w konceptualizacji, czy 

wynajmowano firmę lub osobę do pomocy w opracowaniu wniosku; 

3. Zakres pomocy ze strony LGD, doświadczenia związane z doradztwem; 

4. Znajomość wniosku i procedury, trudności z wypełnianiem wniosku; 

5. Ocena wniosku w LGD, doświadczenia i opinie o kryteriach oraz ocenie przez Radą 

LGD; 

6. Proces administracyjny po dokonaniu wyboru operacji do dofinansowania; 

7. Ogólna ocena kontaktów z LGD w czasie opracowania wniosku, oceny i wyboru oraz 

realizacji 

8. Podejście kontrfaktyczne: czy jeszcze raz spróbowałby wnioskować do LGD; 

9. Podejście kontrfaktyczne: czy zrealizował pomysł mimo braku dofinansowania (dla 

osób, które nie uzyskały dofinansowani) 

10. Podsumowanie i ogólne opinie o trudnościach i dobrych stronach procesu. 

9.2. Scenariusz wywiadu pogłębionego z przedstawicielami gmin: 

1. Czy w Pana/Pani gminie ludzie są aktywni. Czy jest dużo organizacji pozarządowych? 

a. Czy działania LGD w jakiś sposób wpływają na rozwój aktywności społecznej 

mieszkańców (kapitału społecznego)?  

2. Czy ludzie są w tej gminie przedsiębiorczy. Czy dla rozwoju obszaru lepsze są środki 

na podejmowanie czy na rozwój działalności gospodarczej? 

3. A jak już rozmawiamy o ludziach, którzy tu mieszkają. W jakiej grupie należałoby 

szukać ludzi, którzy sobie nagorzej radzą. Takich którzy wymagają najpilniejszej 

pomocy? (młodzież, seniorzy, niepełnosprawni) 

4. Jeśli chodzi o kulturę i turystykę. Czy działania LGD jakoś wpłynęły na rozwój obszaru 

w tej dziedzinie? 

5. Przejdźmy teraz do tego jak działa LGD. Jak wygląda komunikacja i współpraca 

pomiędzy gminami a LGD. 

6. Czy ta współpraca pozwala działać efektywnie? Jak duży wpływ na to co robi i jak 

działa LGD mają włodarze gmin partnerskich? 

7. Czy LGD dobrze widać w gminach. Czy pojawia się na dożynkach, organizuje konkursy, 

wyjazdy. Czy mieszkańcy wiedzą, że taka organizacja działa tu na obszarze. 

8. W czym należałoby szukać największej zalety istnienia LGD? 

9. Czy jest coś co można by poprawić w działaniach LGD? 
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9.3. Ankieta kierowana do wnioskodawców, beneficjentów i członków LGD 

Ocena funkcjonowania LGD 

Szanowni Państwo, 

 

głównym celem funkcjonowania Lokalnej Grupy Działania jest realizacja Lokalnej Strategii Rozwoju na 
lata 2014-2020 opracowanej wspólnie z mieszkańcami naszego regionu. Strategia ta realizowana jest 
przez szereg przedsięwzięć, których zadaniem jest rozwiązywanie potrzeb mieszkańców. 

 

W ramach podsumowań wdrażania programu oraz wypełniając zapisy zawarte w Strategii 
przygotowaliśmy ankietę. Zarówno podczas tworzenia dokumentu jak i teraz Państwa zdanie jest dla 
nas niezmiernie istotne.  

 

Wszystkie dane pozyskane w ramach tej ankiety będą traktowane poufnie, a analizy dotyczyć będą 
jedynie uogólnionych opinii. 

Prezes LGD 

 

1. Jak ogólnie ocenia Pan/Pani funkcjonowanie Lokalnej Grupy Działania? LGD działa: 

Proszę zaznaczyć jedną odpowiedź. 

1.  
 

Bardzo dobrze 

2.  
 

Raczej dobrze 

3.  
 

I dobrze i źle 

4.  
 

Raczej źle 

5.  
 

Bardzo źle 

6.  
 

Trudno powiedzieć 

 

2. Proszę ocenić funkcjonowanie Biura LGD 

Proszę zaznaczyć odpowiedź w każdym z wierszy. 

  Zdecydowanie 
się zgadzam 

Raczej się 
zgadzam 

Raczej się 
nie 
zgadzam 

Zdecydowanie się 
nie zgadzam 

1.  Godziny pracy biura LGD 
są dogodne dla klientów 

    

2.  Strona internetowa     
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zawiera aktualne 
informacje 

3.  Odpowiedzi na wiele 
pytań można uzyskać 
telefonując do biura LGD 

    

4.  Łatwo umówić się na 
spotkanie z pracownikami 
biura LGD 

    

 

3. Proszę ocenić poniższe zdania dotyczące Biura LGD 

Proszę zaznaczyć odpowiedź w każdym z wierszy. 

  Zdecydowanie 
się zgadzam 

Raczej się 
zgadzam 

Raczej się 
nie 
zgadzam 

Zdecydowanie się 
nie zgadzam 

1.  Pracownicy mają wiedzę 
odpowiednią do 
wykonywanej pracy 

    

2.  Pracownicy z 
zaangażowaniem 
wykonują swoje 
obowiązki 

    

3.  Pracownicy udzielają 
rzetelnych informacji i 
porad 

    

4.  Pracownicy są mili i 
uprzejmi 

    

 

4. Jak ocenia Pan(i) funkcjonowanie Biura LGD w poniższych wymiarach: 

Proszę zaznaczyć odpowiedź w każdym z wierszy. 

  Bardzo 
dobrze 

Raczej 
dobrze 

I 
dobrze 
i źle 

Raczej 
źle 

Bardzo 
źle 

Trudno 
powiedzieć 

1.  prowadzenie doradztwa       

2.  organizacja naborów 
wniosków 

      

3.  pozyskiwanie dodatkowych 
funduszy zewnętrznych 

      

4.  informowanie członków 
LGD o funkcjonowaniu LGD 

      

5.  prowadzenie działań 
informacyjnych i 
promocyjnych dla 

      



   

48 

 

mieszkańców 

6.  współpraca z innymi LGD       

 

5. Skąd czerpie Pan/Pani informacje dotyczące funkcjonowania Lokalnej Grupy Działania? Proszę 
zaznaczyć nie więcej niż 3 najważniejsze kanały pozyskiwania informacji 

Można zaznaczyć więcej niż jedną odpowiedź. 

1.  
 

Bezpośrednie kontakty z Władzami LGD 

2.  
 

Bezpośrednie kontakty z pracownikami Biura 

3.  
 

Walne zebranie członków 

4.  
 

Oficjalna strona internetowa LGD 

5.  
 

Ogłoszenia na tablicach informacyjnych w miejscowościach na terenie LGD 

6.  
 

Portale społecznościowe 

7.  
 

Szkolenie dla potencjalnych beneficjentów (warsztaty, imprezy) 

8.  
 

Informacja bezpośrednia w siedzibie (biurze) LGD 

9.  
 

Inne sposoby 

 

6. Który z kanałów przekazywania informacji zwrotnej od społeczności do LGD byłby dla Pani/Pana 
najbardziej odpowiedni? Proszę zaznaczyć nie więcej niż 3 odpowiedzi. 

Proszę zaznaczyć nie więcej niż 3 odpowiedzi. 

1.  
 

Ankieta papierowa 

2.  
 

Ankieta elektroniczna 

3.  
 

Kontakt bezpośredni z przedstawicielem LGD 

4.  
 

Kontakt mailowy 

5.  
 

Kontakt telefoniczny 

6.  
 

Kontakt poprzez portal społecznościowy (np. czat z pracownikiem LGD) 

7.  
 

Panel dyskusyjny po zakończeniu szkoleń i spotkań (możliwość zadawania pytań, zgłaszania 
uwag) 

8.  
 

Inny 

 

7. Skąd, przede wszystkim, czerpie Pan(i) informacje o potrzebach mieszkańców? Proszę wskazać nie 
więcej niż 3 najważniejsze źródła. 

Proszę zaznaczyć nie więcej niż 3 odpowiedzi. 

1.  
 

Z własnego doświadczenia 
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2.  
 

Z rozmów z mieszkańcami 

3.  
 

Z rozmów z samorządowcami, członkami organizacji pozarządowych itp. 

4.  
 

Z mediów (lokalna prasa, telewizja, radio) 

5.  
 

Z Internetu (portale, wortale, fora dyskusyjne) 

6.  
 

Z badań społecznych i analiz gospodarczych 

7.  
 

Z innych źródeł 

 

8. Czy nabory wniosków ogłaszane przez Lokalną Grupę Działania odpowiadały na potrzeby 
mieszkańców? 

Proszę zaznaczyć jedną odpowiedź. 

1.  
 

Idealnie wpisywały się w potrzeby mieszkańców 

2.  
 

W większości przypadków wpisywały się w potrzeby mieszkańców 

3.  
 

Często mijały się z potrzebami mieszkańców 

4.  
 

Prawie w ogóle nie odpowiadały na potrzeby mieszkańców 

5.  
 

Trudno powiedzieć 

 

9. Jakie są najważniejsze problemy społeczne mieszkańców regionu (Pana/Pani gminy)?Proszę 
odpowiedzieć własnymi słowami. 

Proszę odpowiedzieć własnymi słowami. 

 

10. Czy realizowane w LGD nabory wniosków pomogły w rozwiązywaniu problemów społecznych? 

Proszę zaznaczyć odpowiedź w każdym z wierszy. 

  Zdecydowanie 
tak 

Raczej 
tak 

I tak i 
nie 

Raczej 
nie 

Zdecydowanie 
nie 

Nie 
dotyczy 

1.  Związane z potrzebą 
zakładania i rozwijania 
działalności 
gospodarczej 

      

2.  Związane z potrzebą 
budowy lub remontu 
infrastruktury 
drogowej 
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3.  Związane z potrzebą 
rozwoju infrastruktury 
społecznej i kulturalnej 
(np. świetlice wiejskie, 
place zabaw dla dzieci)  

      

4.  Związane z potrzebą 
rozwoju infrastruktury 
turystycznej, sportowej 
i rekreacyjnej (np. 
boiska, siłownie 
zewnętrzne, altany) 

      

5.  Związane z potrzebą 
rozwoju aktywności 
społecznej 
mieszkańców (np. 
warsztaty, spotkania, 
pikniki, szkolenia) 

      

6.  Związane z potrzebą 
zachowania 
dziedzictwa lokalnego 

      

7.  Związane z potrzebą 
promocji obszaru 
objętego LSR 

      

 

11. Czy Pana(i) zdaniem środki finansowe przeznaczone na wdrażanie Lokalnej Strategii Rozwoju 
zostały wydane efektywnie (z korzyścią dla społeczności)? 

Proszę zaznaczyć jedną odpowiedź. 

1.  
 

Zdecydowanie tak 

2.  
 

Raczej tak 

3.  
 

Raczej nie 

4.  
 

Zdecydowanie nie 

5.  
 

Trudno powiedzieć 

 

12. Czy Pana(i) zdaniem za pomocą innych projektów można byłoby osiągnąć podobne rezultaty? 

Proszę zaznaczyć jedną odpowiedź. 

1.  
 

Tak, inne projekty byłyby bardziej efektywne 

2.  
 

Zastosowanie innych projektów dałoby podobne rezultaty 
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3.  
 

Nie, inne projekty byłyby mniej efektywne 

4.  
 

Trudno powiedzieć 

 

13. Czy Pana(i) zdaniem LGD powinna podejmować dodatkowe działania aby rozwiązywać problemy 
społeczne mieszkańców obszaru LGD? 

Proszę zaznaczyć jedną odpowiedź. 

1.  
 

LGD powinna ograniczyć się do założeń Lokalnej Strategii Rozwoju 

2.  
 

LGD powinna podejmować również wyzwania wykraczające poza LSR 

3.  
 

Trudno powiedzieć 

 

14. Co jeszcze mogła by zrobić LGD, aby skuteczniej rozwiązywać problemy społeczne? 

Proszę odpowiedzieć własnymi słowami. 

 

Proszę o podanie kilku informacji o sobie, wyłącznie w celach statystycznych 

 

15. W której gminie Pan(i) mieszka? 

Proszę zaznaczyć jedną odpowiedź. 

1.  
 

Gmina Koluszki 

2.  
 

Gmina Brzeziny 

3.  
 

Miasto Brzeziny 

4.  
 

Gmina Rogów 

5.  
 

Gmina Jeżów 

 

16. Płeć 

Proszę zaznaczyć jedną odpowiedź. 

1.  
 

Kobieta 

2.  
 

Mężczyzna 
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17. Do jakiej kategorii wiekowej może się Pan(i) zaliczyć? 

Proszę zaznaczyć jedną odpowiedź. 

1.  
 

mniej niż 18 lat 

2.  
 

od 18 do 25 lat 

3.  
 

od 26 do 35 lat 

4.  
 

od 36 do 50 lat 

5.  
 

więcej niż 50 lat 

 

18. Jestem: 

Można zaznaczyć więcej niż jedną odpowiedź. 

1.  
 

Rolnikiem 

2.  
 

Członkiem organizacji społecznej (stowarzyszenie, fundacja, KGW lub OSP) 

3.  
 

Przedsiębiorcą 

4.  
 

Reprezentantem podmiotu z sektora publicznego (gmina, dom kultury) 

5.  
 

Żadne z powyższych 

 

Dziękujemy za wypełnienie ankiety 

 

9.4. Ankieta kierowana do mieszkańców obszaru LGD 

Badanie potrzeb mieszkańców 

Szanowni Państwo,  

w związku z rozpoczęciem prac związanych z przygotowaniem nowej Lokalnej Strategii Rozwoju na 
lata 2023-2027 zapraszamy wszystkich mieszkańców naszego obszaru do wzięcia udziału w jej 
tworzeniu poprzez wypełnienie niniejszej ankiety. Zapraszamy także do uczestnictwa w kolejnych 
etapach konsultacji społecznych i wyrażanie opinii, zgłaszanie wniosków i propozycji, które pomogą 
nam w określeniu kluczowych kierunków rozwoju obszaru. 

 

 Ankieta jest anonimowa, a jej wypełnienie nie powinno zająć dłużej niż 12 minut.    

  

Zarząd Lokalnej Grupy Działania 
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1. 

Czy jest Pan(i) zadowolony(a) z tego, że mieszka Pan(i) w swojej gminie? 

Proszę zaznaczyć jedną odpowiedź. 

1.  
 

Zdecydowanie tak 

2.  
 

Raczej tak 

3.  
 

Raczej nie 

4.  
 

Zdecydowanie nie 

 

2. 

Jak Pan(i) ocenia warunki życia w gminie w zakresie: 

Proszę zaznaczyć odpowiedź w każdym z wierszy. 

  Bardzo 
dobre 

Raczej 
dobre 

Raczej 
złe 

Bardzo 
złe 

Trudno 
powiedzieć 

1.  Ochrony zdrowia      

2.  Oferty edukacyjnej dla dzieci i 
młodzieży 

     

3.  Oferty edukacyjnej i kulturalnej dla 
starszych 

     

4.  Dostępności atrakcyjnych miejsc pracy      

5.  Czystości środowiska (rzek, jezior, 
powietrza) 

     

6.  Dostępności terenów 
zielonych/naturalnych do rekreacji i 
wypoczynku 

     

7.  Dostępności oferty 
wypoczynkowej/rekreacyjnej opartej o 
walory obszarów wiejskich 

     

8.  Skuteczności pomocy społecznej      

9.  Dostępności pomocy w zakresie opieki 
nad osobami starszymi 

     

10.  Utrzymania dróg i ulic, parkingów i 
chodników 

     

11.  Bezpieczeństwa obywateli      

12.  Możliwości uczestnictwa w ofercie 
kulturalnej 

     

13.  Możliwości uprawiania sportu i 
rekreacji 
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14.  Transportu zbiorowego (połączeń 
komunikacji zbiorowej) 

     

15.  Sprawnego funkcjonowania urzędów 
lokalnych 

     

16.  Poziomu hałasu w miejscu 
zamieszkania 

     

 

3. Co Pana(i) zdaniem należałoby zmienić, żeby poprawić jakość życia w tej gminie? 

Proszę odpowiedzieć własnymi słowami. 

 

4. Czego, Pana(i) zdaniem, najbardziej brakuje w najbliższym otoczeniu? 

Proszę odpowiedzieć własnymi słowami. 

 

5. Które z czynników Pana(i) zdaniem stanowią atut, a które słabość obszaru, na którym Pan(i) 
mieszka? 

Proszę zaznaczyć odpowiedź w każdym z wierszy. 

  To 
zdecydowanie 
słabość 

trudno 
powiedzieć 

To 
zdecydowanie 
atut 

1.  położenie geograficzne    

2.  walory przyrodniczo-krajobrazowe    

3.  przedsiębiorczość mieszkańców    

4.  rynek pracy, dostępność pracy    

5.  rolnictwo    

6.  edukacja wczesnoszkolna (przedszkola)    

7.  szkoły podstawowe    

8.  stan środowiska naturalnego    

9.  integracja (więzi społeczne) 
mieszkańców 

   

10.  tradycje, zwyczaje i kultura    

11.  zabytki i atrakcje turystyczne    

12.  aktywność organizacji pozarządowych    

13.  oferta sportowo-rekreacyjna    

14.  oferta kulturalna    



   

55 

 

15.  oferta rozrywkowa    

16.  oferta turystyczna    

17.  promocja obszaru    

18.  infrastruktura sportowo-rekreacyjna    

19.  świadomość ekologiczna mieszkańców    

20.  dostępność terenów 
zielonych/naturalnych 

   

21.  wykorzystanie lokalnego potencjału: np. 
dostępność usług agroturystycznych, 
dostępność produktów lokalnych. 

   

 

6. Czy w ciągu ostatnich trzech miesięcy zdarzyło się Panu(i): 

Można zaznaczyć więcej niż jedną odpowiedź. 

1.  
 

sprawdzać informacje na stronie internetowej urzędu gminy, powiatu lub LGD 

2.  
 

pisać komentarze lub posty, dotyczące spraw lokalnych, na forach lub portalach 
internetowych 

3.  
 

rozmawiać z sąsiadami lub innymi osobami o sprawach gminy/powiatu 

4.  
 

sprawdzać plany, uchwały, protokoły lub inne dokumenty związane z 
miejscowością/gminą/powiatem 

5.  
 

uczestniczyć w zebraniu z przedstawicielami urzędu 
gminy/powiatu/radnymi/przedstawicielami LGD 

6.  
 

poszukiwać informacji na temat planów działań, inwestycji itp. w gminie, powiecie 

7.  
 

osobiście inicjować działania na rzecz lokalnej społeczności 

8.  
 

Żadne z powyższych 

 

7. Czy angażuje się Pan(i) w życie społeczności lokalnej? 

Proszę zaznaczyć jedną odpowiedź. 

1.  
 

Tak, bardzo aktywnie 

2.  
 

Tak, w umiarkowany sposób 

3.  
 

Nie 

 

 

Prosimy o odpowiedź na kilka pytań metryczkowych, posłużą one wyłącznie analizom statystycznym. 
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16. Płeć 

Proszę zaznaczyć jedną odpowiedź. 

1.  
 

Kobieta 

2.  
 

Mężczyzna 

 

17. Do jakiej kategorii wiekowej może się Pan(i) zaliczyć? 

Proszę zaznaczyć jedną odpowiedź. 

1.  
 

mam mniej niż 18 lat 

2.  
 

od 18 do 25 lat 

3.  
 

od 26 do 40 lat 

4.  
 

od 41 do 50 lat 

5.  
 

od 51 do 60 lat 

6.  
 

od 61 do 70 lat 

7.  
 

mam więcej niż 70 lat 

 

18. Jaka jest Pana(i) sytuacja zawodowa? 

Można zaznaczyć więcej niż jedną odpowiedź. 

1.  
 

Własna firma, wolne zawody 

2.  
 

Pracownik najemny (praca na etacie) 

3.  
 

Gospodarstwo rolne 

4.  
 

Emeryt(ka), rencist(k)a 

5.  
 

Bezrobotny(a) 

6.  
 

Niepracujący(a) (wychowuję dziecko, zajmuję się domem) 

7.  
 

Uczeń, uczennica, student(ka) 

8.  
 

Inna sytuacja (jaka?) ............................................. 

 

19. W której gminie Pan/Pani mieszka? 

Proszę zaznaczyć jedną odpowiedź. 
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1.  
 

Gmina Brzeziny 

2.  
 

Miasto Brzeziny 

3.  
 

Gmina Jeżów 

4.  
 

Gmina Koluszki 

5.  
 

Gmina Rogów 

 

20. Czy od zawsze mieszka Pan(i) na terenie tej gminy? 

Proszę zaznaczyć jedną odpowiedź. 

1.  
 

Tak, od urodzenia 

2.  
 

Nie, przeprowadziłe(a)m się tu w ciągu ostatnich 10 lat 

3.  
 

Nie, przeprowadziłe(a)m się tu dawniej niż 10 lat temu 

 

Dziękujemy za wypełnienie ankiety 
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9.5. Scenariusz zogniskowanego wywiadu grupowego 

 

1. Wprowadzenie 

a. Przedstawienie moderatora, opisanie celu badania, anonimowości uzyskanych 

odpowiedzi, konieczność nagrywania wywiadu z uwagi na późniejszą analizę 

wyników 

2. Ocena wpływu na kapitał społeczny   

a. Jaki jest wpływ LSR na kapitał społeczny, w tym w szczególności na aktywność 

społeczną, zaangażowanie w sprawy lokalne?  

b. W jaki sposób należałoby wspierać rozwój kapitału społecznego w przyszłości?  

3. Przedsiębiorczość   

a. W jakim stopniu realizacja LSR przyczyniła się do rozwoju przedsiębiorczości?  

b. Czy i w jaki sposób wspieranie przedsiębiorczości w ramach kolejnych edycji 

LSR jest wskazane?  

4. Turystyka i dziedzictwo kulturowe   

a. W jakim stopniu LSR przyczyniła się do budowania lokalnego potencjału w 

zakresie turystyki i dziedzictwa kulturowego?  

b. W jakich kierunkach należy wspierać rozwój lokalnego potencjału 

turystycznego?  

5. Grupy defaworyzowane   

a. Czy w LSR właściwie zdefiniowano grupy defaworyzowane oraz czy 

realizowane w ramach LSR działania odpowiadały na potrzeby tych grup?  

6. Jaki był wpływ LSR na poziom ubóstwa i wykluczenia społecznego?  

a. Jakie działania należy podejmować w skali lokalnej na rzecz ograniczania 

ubóstwa i wykluczenia społecznego?  

7. Innowacyjność   

a. W jakim stopniu projekty realizowane w ramach LSR były innowacyjne?  

b. Jakie można wyróżnić typy innowacji powstałych w ramach LSR?  

8. Ocena funkcjonowania LGD   

a. Czy sposób działania partnerów w ramach LGD pozwala na efektywną i 

skuteczną realizację LSR?  

b. Jak jest skuteczność i efektywność działań biura LGD (animacyjnych, 

informacyjno-promocyjnych, doradczych)?  

c. Jakie zmiany należy wprowadzić w działaniach LGD by skuteczniej realizowała 

LSR?  

9. Zakończenie spotkania 

Czas trwania 120 minut 

 


